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Dienos Klausimai
Antbojo pasaulinio karo “laisvųjų prancūzų” vadas 

generolas Charles De Gaulle, dar kartą nusivylęs politi
ka, paskelbė jo vadovauto “Prancūzų Liaudies Sąjūdžio” 
likvidaciją. Ši partija pereituose nacionaliniuose rinki
muose pasirodė stipriausia, vienok De Gaulle užimta opo
zicinė linija dali atstovų parlamente atstūmė nuo savęs. 
Balandžio 26-tą Įvykusiuose savivaldybių balsavimuose 
degaulistai parodė tiesiog katastrofišką susmukimą. Pa- 
vyzdin, 1947 metų savivaldybių rinkimuose jie surinko 
apie 26 procentus balsų, o paskutiniuose rinkiniuose tik 
apie 11 procentų. Ikšiol parlamente ištikimų degaulistų 
buvo užsilikę 84 atstovai, senate—50. Pramatom-a, kad 
apie trečdalis atstovų susidarys nauju vardu partiją, vie
nas trečdalis nueis prie kairesniu partijų ir vienas trečda
lis prisidės prie "katalikų—Populiariojo Republikonų Są
jūdžio. Reik pasakyt, kad pereituose parlamento rinki-' 
muose, įvykusiuos^ 1951 m. birželio mėnesį, degaulis
tai patraukė, daug katalikų balsuotojų ir P. R. Sąjūdį žy
miai susilpnino.

mų. Kitos pamaldos—už miru- 
rusius Susivienijimo narius nu
matomos pirmadienį, birželio mė- 

j nėšio 28 dieną.
Numatytai programai tinkamai 

suorganizuoti reikia nemažai 
pastangų ir darbo. Kad tas dar
bas geriau sektųsi, nutarta prie 
seimui priimti komiteto suorga
nizuoti keletą komisijų, būtent: 
SPORTO, DAINŲ BEI MUZI
KOS FESTIVALIO ir ORGA
NIZACINĘ. Pirmon eilėn ten
ka rūpintis sporto ir dainų bei 
muzikos reikalais. Nusistatyta iš 
Chicagoje esančių kuopų koop-: 
tuoti į sporto bei dainų komisi-1 
jas atstovus, kurie galėtų padė-1 
ti tų komisijų vadovams K. Klei
vai ir dr, J. Bajerčiui pakelti tą 
sunkią, jiems uždėtą, naštą. Ko
mitetas ir komisijos galės sėk
mingai darbą atlikti, jei jie susi-

Žinios iš Pavergtos
Lietuvos

TECHNIKOS TOBULUMAI 
S O V bE T Ų LIETUVOJE

Sugalvojo, suplanavo nuo Jur
barko iki Dainių sutelkti abipus 
kelio gyvenamąsias trobas visų 
tų kaimų, kurie priklausė “Gegu
žės” kolchozui. Buvo kalbama, 
kad tada kolchozininkams bus 
arčiau į darbą.
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* * *
Taikos derybos Panmunjome vis neišsijudina iš už

burto rato. Yra užsilikęs vienas opus klausimas, del ku
rio derybos buvo pertrauktos ir vėl gali iširti. Tai 'karo 
belaisvių klausimas. Komunistai nerdamiesi iš kailio rei
kalavo. kad visi belaisviai būtų sugrąžinti. Alijantams ne- 
nusileidžiant ir parodžius, kad jų kantrybe išsisemia del 
bergždžių derybų, komunistai griebėsi naujos gudrybės. 
Jie tarp kitų punktų pasiūlė, kad tuos belaisvius, kurie 
atsisako grįžt į savo kilimo vietas (tokių alijantų kontro
lėje yra 45,000), tai juos turėtų prižiūrėt penkių valstybių 
kareiviai, būtent, Čekoslovakijos, Lenkijos, Šveicarijos, 
Švedijos ir Indijos. Kitaip sakant, alijantūi Pietinėn Ko- 
rėjon turėtų įsileist ginkluotas komunistų jėgas. Išrodo, 
kad iš tokių šiaudų nebus grūdų.

U. S. senato investigacinis subkomitetas, vadovauja
mas senatoriaus. McCarthy (R.-W.), paskelbė, kad 1952 
metais vakariečių laibai padarė 445 tnįpus į komunistinės 
Kinijos uostu§ gabendami prekes, kurių dalis supirkta 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Iš 193 laivų gabenu
sių prekes didesnė pusė priklauso britams. Nors senato ...._ .....
investigacinis subkomitetas tokia prekyba piktinasi, vis- jvO* norą sustPprintTapskrit 
dėlto valstybės sekretorius Dullds pareiškė nuomonę, kad Idą, kuriam ypač dabar reikalingi 
prieš tokį blzniavimą nereikia kovoti, nes tas alijantus tik'pinigai. Laukiama, kad ir kitos 
suskaldytų ir patarnautų komunistų tikslams. !'------ v ’ ’*

* * *

' Pereitą savaitę komunistai pradėjo trauktis iš Laos 
provincijos. Mat, jų gan didelės jėgos, nužygiavę apie 
200 mylių, nutolo nuo savo'bazių. Susisiekimas primity
viais keliais pasidarė neįmanomas. Ginklus, amuniciją 
ir kitas karo reikmenis turi gabenti vergai ant savo pečių. 
Be to, užėjo didžiųjų liūčių sezonas. Tad bijodami, kad 
prancūzų ir vietinių lapsiečių jėgos neapsuptų ir nesu
naikintų, raudonieji pasitraukė arčiau savo bazių. Pa
vojus Laos provincijai, bent laikinai, sumažėjo.

CHICAGOJE RIMTAI RUOŠIAMASI 
PRIIMTI 59-ĄJĮ SEIMĄ

barke buvo laidojamas Adomai
tis. Jis buvo pašarvotas ne baž
nyčioje, o partijos namuose, nes 
buvęs tikras komunistas. Salė 
buvusi išpuošta ratfetonomis vė
liavomis ir gėlėmis. Daug žmo
nių ėjo pasižiūrėti. Vėliau jis bu- 

1 m. ankstyvą pavasarį bu- vo palaidotas komunistų kapinė- 
____ ____ j ___ Ivo pradėti perkėlimo darbai. Dar- se, netoli gimnazijos. Ten, šalia 

lauks tinkamos paramos iš kuo- barns vadovavo Dainių kolchozo rusų kareivių, palaidota nemaža 
pu. Labai nesmagu konstatuoti, Ip^mininkas Adomaitis. ’-------- '-----------------------------------
kad yra ir tokių kuopų, kurios r 
neatsiunčia savo atstovų į apskri- pati savo akimis mačiusi.
ties susirinkimus, nors pakartoti- apylinkė subėgo žiūrėti šių praš- 
nai yra prašomos tai padaryti, matnybių. Žmonės keikėsi dieną 
Tokios kuopos nutrūksta nuo or-[ir naktį. Adomaitis turėjęs įsa- 
ganizacinio darbo ir net nežino, [kymą trobas suvilkti iki gegužės 
kas darosi apskrity. |1 d., nes kolchozas buvo pavadin-

Komitetas mielai priims bet tas “PirmojiGegužės”, bet žmo- 
kokius patarimus bei pagelbą ir nės vadino paprastai “Gegužė”. 
iš kitų ne Chicagoje esančių kuo- Čia turėjo būti didelis pavyzdin
ių bei asmenų (ypač kas liečia gas kolchozas. 
dainas, muziką bei sportą) ir. Dėl techniškų sunkumų tuos 
lauks reikiamų pasiūlymų spau- j darbus reikėjo nutraukti, bet ir 
doje ar asmeniškai kreipiantis į j vėliau uoliajam pirmininkui Ado. 
K. Kleivą ir dr. J. Bajerčių. ........... . . . .

Susirinkimą baigiant kai gu
rios kuopos užsimokėjo apskri
ties reikalams nustatytą mokestį, 
būtent: 160 kuopa 5 dolerius, 33 
kuopa 2 dolerius ir 88 kuopa 1 
dolerį.

Šia proga tenka paminėti, kad

- VOKIETIS KROVĖ NUKAUTŲ 
kuopa sumokėjo daugiau, negu i PARTIZANŲ LAVONUS
jai nustatyta, tuo parodvdamp sa-į «-

ti anskrities iž 'i Lietuvos sugrjzęs vyresnio persisunkė krauju. Vėliau jis 
amžiaus vokietis paaskoja, kad i viršutinius drabužius išskalbęs, 
1950 m. jis turėjęs Lietuvoje bet baltinius su kraujo dėmėmis 

kuopos užsimokės savo mokei-'šiu^ nuotykį, kurio iki savo'palikęs ir norėjęs atgabenti juos 
čius, o gal dar ir pridės daugiau. gyveni™° galo neuzmiršiąs. [Vokietijon ir čia parodyti zmo- 

P Ličkus\ Jo gyventoje apylinkėje sovie-i nems lietuvių partizanų kraują. 
_________ itų kariuomenė vykdė manevrus. Bet jo šeimininkė tuos baltinius 

Vieną dieną miške pasigirdo šū- [ pastebėjusį ir išmetusi.
vių tratėjimas ir tuo pačiu metu i Sukrovus 'visus lavonus į veži- 
sodyboje, kur jis gyveno, lyg iš mą, kartu su juo, kareivių lydi- 
žemės išdygo sovietų automobi- mas, jis turėjęs eiti į artimiausią 

miestelį ir čia vakare jie atvykę 
milicijos būstinėn. Bet milicija 
nenorėjusi partizanų lavonų, pri
imti ir kareiviams priekaištavu
si, kam jie juos atgabenę,—jie tu
rėję likti ten, kur buvo žuvę.

Po to milicija ėmusi jį tardyti 
ir klausinėti, kas nušovė partiza
nus. Jis atsakęs, kad nežinąs, nes 
manęs, jog, jei pasakys, kad tai 
padarė sovietų kareiviai, milicija 
būtų jį nušovusi. Paskui jis bu
vęs išgabentas kitur, jo šeiminin
kė jieškojusi jo ir, pagaliau, po 
9 dienų buvęs paleistas ir grįžęs 
pas savo šeimininkus.

PLBVKVI

komunistų, kurie žuvo kovose su 
t- , x . .~ . , ■ partizanais arba buvo nužudyti.Pasakotoja, sugrįžusi vokiete, r . J

• ■ • • Visa' Tame pačiame “Gegužės’ kol
choze nuolat vykdavo sabotažas, 
žmonės dirbo be noro. Kadangi 
trūko maisto, žmonės, dar prieš 
kolchozo derlių nuimant, laukuo
se nuskindavo javų varpas, steng
damiesi nors tokiu būdu bent 
kiek grūdų gauti. Kolchozo ark
liai buvo vieni griaučiai, nors 
prie jų buvo žmogus, kuris už jų 
šėrimą gavo “darbadienius”, bet 
trūko šieno. Beveik visus arklius 
pagaliau papjovė. Už arklio nulu- 
pimą mokėjo 25 kilogramus ru
gių. Oda buvo parduodama žy
dui Jurbarke, už uodegą iš to pa
ties žydo kolchozas gaudavo 25 
rublius. Arklių mėsą gi sukapo
davo ir išvirę šerdavo kiaules. 
Beveik visi kolchozo arkliai to
kiu būdu gavo galą.

Šią savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos nau
jus narius:

101
101
101
101
101
265
265
265
265
22
22

179
191

8

Lipčiene

Šimonis

Skirmantas

Kimutis
Vaitkus 
Montvila

su-

Rengimo Komitetas Numato Turėti/Iškilmingas 
Pamaldas, Sporto Šventę,'Muzikos Bei Dainų 

Festivalį ir Bankietą
CHICAGO, Ill.—LRKSA Chi- kad sporto šventę numatoma

cagos apskrities susirinkime,' rengti šeštadienį, birželio 26 d. 
įvykusiame š. m. balandžio mėn. I Jis jau yra užmezgęs ryšius su 
24 d., buvo visu rimtumu svars-! Chicagos, sporto klubais ir esą 
tomas klausimas, kaip geriau pri- tie klubai sutikę dalyvauti spor- 
imti 59-ąjį seimą, kuris įvyks to varžybose. Nemanoma pasiten- 
Chicagoje 1954 m. Ųirželio mėn.
28, 29, 30 ir liepos mėn. 1 d.

Jau kiek anksčiau sudarytas 
tam reikalui komitetas pasiskirs
tė pareigomis taip: komiteto

kinti vien tik Chicagos sporto 
jėgomis, bet norima pritraukti 
sporto komandų ir iš kitų mies
tų (Clevelando, Detroito ir kt.).

K. Kleiva rūpinasi dainų bei 
pirmininkė A. Poškienė; J. En- muzikos festivalio reikalais, j 
cheris—iždininkas; dr. J. Bajer- 
čius—sekretorius; K. Kleiva ir 
M. šrupšienė—vicepirmininkai.

Komitetas dirba visu rimtu
mu ir yr.i turėjęs keletą posė
džių. Iš komiteto pirmininkės p. 
A. Poškienės pranešimo paaiškė
jo, kad jau yra užsakytas seimo maldas. Buvo du pasiūlymai—Šv. 
reikalams “VĘRSAL” viešbutis, Jurgio parapijos bažnyčia ir Šv. 
kuriame numatomos seimo sesi- Kryžiaus parapijos bažnyčia, 
jos, bankietas ir seimo nariams Nors abi bažnyčios šiam reika- 
apsigyventi kambariai. į lui tinka, bet daugumos buvo nu-

Didžiausiaš komitetui rūpestis, sistatyta pamaldas turėti Šv. 
tai kaip geriau .sudaryti seimui Jurgio parapijos bažnyčioje, 
programą. Svarstant šį klausimą Bažnyčios pasirinkime daugiau- 
buvo nusistatyta, kad prieš sei- šia nulėmė tas faktas, kad po pa- 
mui darbą pradedant surengti iš
kilmingas pamaldas, sporto šven
tę ir muzikos bei dainų festiva
lį, o seimui darbą baigus—ban
kietą ir žymesnių Chicagos vietų 
lankymą, jei to suvažiavę seimo 
nariai pageidautų. ______o____________ 4___r_____

Dr. J. Bajerčius rūpinasi spor- das kitoje bažnyčioje (toliau 
to švenlės organizavimu. Iš jo esančioje) seimo nariams ir sve- 
padaryto pranešimo paaiškėjo, čiams susidarytų daug nepatogu-

KUNIGŲ PADĖKA

maičiui jau nebeteko prisidėti 
prie trobų suvilkime, nes 1951 m., 
naktį į gegužes 1 d., jis buvo par
tizanų nušautas.

Gegužės 3 d., tai buvęs ketvir
tadienis, turgaus diena, pasakoto
ja ėjusi į Jurbarką. Tą dieną Jur.

:tu I Sukrovus
v L r, 4- . . —

, . . ... išdygo sovietų automobi-!
Lietuvių Kunigų: Vokietijoje įįs Vokietis ėjęs į tvartus pažiū- 

suvažiavimas atsiuntė nATT?- 
pirm. kan. J. B. Končiui sekan
čio turinio laišką: 
“Didžiai Gerbiamas 
Kanauninke,

“Lietuviai kunigai Vokietijoje 
š. m. balandžio mėn. 19-25 dieno
mis susirinkę į Bad-Kreuznach, 
svarsjė aktualiuosius lietuvių 
tremtinių Vokietijoje pastoraci
jos klausimus.

“Kunigai suvažiavime išreiškia 
nuoširdžią padėką BALFo cen
tro valdybai .visų lietuvių tremti
nių vardu, nes iš jos patyrė ypa
tingos moralinės ir materialinės 
paramos savo( parapijiečiams.

“Kunigų suvažiavimas dideliai 
įvertindamas BALFo darbą, kar
tu reiškia ir jūsų asmeniui svei
katos linkėjimus, ir gausių Vieš
paties malonių jūsų pasiaukoji
me taip svarbiame mūsų tautie
čių šalpos darbe.

Suvažiavimo Dalyviai”

BALFo rčti gyvulių ir staiga pujutęs, 
. ka(:j kafkas ig užpakalio pagrie
bė jį už pakarpos. Tai buvę ru
sai, kurie šaukdami klausė jį, ar 
jis yra partizanas

Vakarop rusai nuvedė jį į vie
ną pievutę, kur gulėjo 9 partiza
nų lavonai. Jie buvę labai kruvi
ni ir sužaloti, jam atrodę, kad 
į juos buvo daug kartų iš kulko
svydžio pataikyta. Netrukus pri
važiavęs ūkininko vežimas, į ku

rį jam buvo liepta tuos 9 lavo
nus sukrauti. Jis ėmęs juos vie
ną po kito nešti vežiman. Jo 
drabužiai nuo kruvinų lavonų

J. A. V. TEISMAI NEPRIPAŽĮSTA
SOVIETINIŲ ĮGALIOJIMŲ

IŠ LIETUVOS

kp. Chicago, Ill.—Leonauskas, Bronius.............
” Chicago, Ill.—Leonauskas, Marija........ .........
” Chicago, Ill.—Leonauskas, Marija R. (Juv.) 
” Chicago, Illi.—Leonauskas, Bernadetta Juv.) 
” Chicago, Ill.—Mikašauskas, Stasys...............
” Detroit, Mich.—Garliauskas, Aušrelė (Juv.) 
” Detroit, Mich.—Garliauskas, Jonas (Juv.) 
” Detroit, Mich.—Garliauskas, Rita (Juv.).... 
” Detroit, Mich.—Garliauskas, Stanley (Juv.) 
” Kenosha, Wis.—Petravičius, Jonas...............
” Kenosha, Wis.—Rakauskas, Algirdas...........
” E. St. Louis, Ill.—Kassly, Dolores.................
” Dayton, Ohio—Raštikis, Julius B. (Juv.).... 
” Cleveland, Ohio—Urbonavičius, Jūratė (Juv.)

Šį kartą sąraše figūruoja patys uoliausi šio specialaus 
naujų narių vajaus kuopų organizatoriai. 101 kp. organi
zatorė Uršulė Lipčiene davė 5 naujus narius; 265 kp. 
organizatorius Matas Šimonis—4; 22 kp. organizatorius 
Vladas Skirmuntas—2; 8 kp. organizatorius p. Montvila, 
179 kp. organizatorius M. S. Kimutis ir 191 kp. organiza
torius A. S. Vaitkus—po 1.

Reikia pažymėti, kad uolusis 179 kp. organizatorius 
Matas S. Kimutis yra prirašęs arti 30,000 dolerių naujos 
apdraudos, jis įžengė į 4-jj premijų laipsnį, kuris vertas 
$30.00.

Energingasis 265 kp. organizatorius Matas (valio 
Matams!) Šimonis turi prirašęs naujos apdraudos virš 
20,000 dolerių, jau įsiveržė ketvirtojo laipsnio prieangin.

Vladas Skirmuntas, 22 kp. organizatorius, įrašė du 
nauju nariu. Tai pirmas jo žingsnis. Bet jis yra energin
gas ir veiklus. Iš jo visko galima susilaukti.

Šis vajus tęsis iki liepos 1, 4953. Kuopų organizato
riai, įrašę nemažiau 5,000 dolerių naujos apdraudos, šalę 
reguliarių komisų, gaus premijas. Premijų vertės nuo 10 
iki 100 dolerių.

SUMANYMAS IŠTIRTI PABALTIJO
PAGROBIMĄ PATEIKTAS

J. A. V. KONGRESUI

Jungtinės Amerikos Valstybės vietinių įstaigų, bandė atstovauti
______; , nuosekliai tebesilaiko nusistaty- Amerikos teismuose Pabaltijo

!bo sąlygos yra palankiausios, lie- mo, paskelbto dar 1940 metų va- valstybių piliečius ir išgauti maintains diplomatic 
Toks festivalis įvyktų sekmadie- tuvių yra tik nedidelis būrelis.'sąrą, nepripažinti sovietų okupa- jiems priklausomus pinigus.

Rheino-Westfalijoje, kur trem
tiniams tiek gyvenimo, tiek dar-

nį, birželio mėn. 27 d., po iških 
mingų pamaldų ir seimo nariams 
suruoštų pusryčių.

Kiek ilgiau buvo svarstyta, 
rioje bažnyčioje patogiausia bū
tų suorganizuoti iškilmingas

Su privačiai gyvenančiais lietu
viais jų ten priskaitoma 460 .as
menų.

ku-

pa-

maldų seimo nariams pusryčiai ir 
kiek vėliau dainų bei muzikos 
festivalis numatoma organizuoti 
Bridgeporto kolonijoj esančioj 
Lietuvių Auditorijoj, kuri yra 
čia pat prie Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčios. Organizuojant pamal-

Latvių Lietuvių Vienybes Cen
tro Valdyba, Hannoveryje, vėl 
pradėjo leisti savo informacijų 
biuletenį “Aistija”. Biuletenis 
leidžiamas dviem laidomis—lat
vių ir lietuvių kalbomis.

cijos Lietuvoje ii Latvijoje bei Amerikos teismai, vadovaucla- 
k miesi dėsniu, kad politikos klau-

i simus sprendžia federalinė vyk
domoji valdžia, atsižvelgia į šį 
[Department of State paaiškini-

Amerikos teismai, vadovauda-

padarinių. Progai pasitaikius, l sj 
Amerikos vyriausybė šį savo tvir
tą nusistatymą pakartoja.
’ Tokiu būdu, 1948 metų pavasa- mą, ir sovietinių įstaigų bei kon- 
rį, Department of State buvo iš- sulų patvirtintus įgaliojimus at
siuntęs visų 48 valstybių guber- meta. Todėl, ir neseniai svars- 
natoriams laišką, prašydamas, tytoje Braunšteino palikimų by- 
kad jie praneštų savo valstybių loję New Yorko Surrogate teis- 
teismams, kad Jungtinės Ameri- mas atmetė sovietų konsulo pa- 
kos Valstybės nepripažįsta sovie- tvirtinimą įgaliojime, kurį taria- 
tų okupacijos Pabaltijo valsty- mai pasirašė Lietuvoje gyvenan- 
bėse ir neigia sovietų konsulams tis asmuo. Be to, kadangi Ame- 
ir kitoms įstaigoms teisę atsto-'rikos nusistatymas yra neleisti 
vauti tų kraštų gyventojus ir jų išsiųsti palikimų į už geležinės 
vardu veikti. Todėl Department'uždangos esančius kraštus, nes 
of State prašė paaiškinti teis-[nėra užtikrinimo, kad pinigai bus 
mams, kad ir įgaliojimai, kurie išmokėti kam priklauso, tai šis 
ateina iš Lietuvos ir kitų Pabal- teismas dar nutarė Lietuvoje gy- 
tijo valstybių, ir yra patvirtinti venantiems įpėdiniams tuo tarpu 
sovietinių įstaigų, yra nepripa- pinigų neišmokėti, bet juos pa
žintini Amerikoje. Tatai buvo dėti į New Yorko Miesto Iždinę 
padaryta dėl to, kad keletas ame- ir ten laikyti iki bus galima juos 
rikiečių advokatų, pavedami so- užtikrintai išmokėti įpėdiniams.

investigation, but not limited to, 
secret agreements pertaining to 
the Baltic nations between the 
Soviet government and the gov
ernment of Nazi Germany in the 
years 1939-40; treaties between 
the Baltic nations and the So
viet government and the viola
tion thereof; thee infiltration and 
invasion of the Baltic nations by 
agents and armed forces of the 
Soviet government in the years 
1939-40; the forcible changing by 
the Soviet government of the 
electoral laws of the Baltic na
tions in the year 1940 to insure 
the election of persons favorable 
to the Soviet government and in
imical to said Baltic nations.

The committee shall report to 
the House( or to the Clerk of the 
House if the House is not in ses
sion) as soon as practicable dur
ing the present Congress the re
sults of its investigation and 
study, together with such recom
mendations as it deems advisable.

For the purpose of carrying 
out this resolution the commit
tee, or any sub-committee there
of authorized by the committee 
to hold hearings, is authorized to 
sit and act during the present 
[Congress, at such times and

created a select committee to be įts Territories, and possessions,

Gegužės mėn. 7 d. Atstovų Bu
to narys Charles J. Kersten iš 
Milwaukee, Wis., Amerikos Lie
tuvių Tarybai prašant, JAV 
Kongresui formaliai įteikė rezo
liuciją, kurioje siūloma paskir
ti specialią komisiją Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos aneksijos fak
tams bei aplinkybėms ištirti. Re
zoliucija pažymėta numeriu: 
Res. 231.

83 Congress 
1st Session

H. RES. 231»
In the House of 
Representatives

May 7, 1953
Mr. Kersten of Wisconsin 

submitted the following resolu
tion ;

Whereas, the government of 
the United States of America 

' : relations 
[with the governments of the 
1 Baltic nations of Lithuania, Lat
via and Estonia and consistently 
has refused to recognize their 
seizure and forced incorporation 
into the Union of Soviet Social-1 
ist Republics. Now therefore he ' 
it |

\ , Į Vz vilgl Cbb -. dL bUUll L.XH1CS dll Cl
Resolved., that there is hereby places within or outside the U.S., 

created a select committee to be įįS Territories, and possessions, 
composed of seven Members of whether the House is in session, 
the House of Representatives to pas recessed) or has adjounrned, 
be appointed by the Speaker, one to hold such hearings, and to re- 
of whom he shall designate as qUirej by subpena or otherwise, 
Chairman. Any vacancy occur- the attendance and testimony of 
ing in the membership of the'sucj1 witnesses and the produc- 
committee shah be filled in the'tįon.of such books, records, cor- 
same manner in which the or- Įrespondence, memoranda, papers, 
iginal appointmet was made. 'and documents, as it deems neces- 

The committee is authorized 'sary. Subpenas may be issued un- 
ąnd directed to conduct a full der the signature of the chair
and complete investigation and į man of the committee or any 
study of said seizure and forced member of the committee desig- 
“incorporation” of Lithuania, nated by him, and may be served 
Latvia and Estonia by the Soviet by any person designated by such 
government, including in such chairman or member.

H.

1



it ti A K b rt. fci TVr. 19. Gegužės-May 14, 1953

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE 
OFICIALUS ORGANAS

GARSAS
Išeina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

VISIEMS-LAISVOJO PASAULIO
METUVIAMS

PRENUMERATOS KAINA:
Jur.g. Am. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo

Mirus Stalinui, naujieji Krem- jnoji Vyriausybė, 
liaus valdovai pradėjo It:^------ —u—

kiant Sovietams griežtus reikala
vimus PIRMA PAŠALINTI 
[SOVIETŲ SMURTO PASEK
MES, vadinasi — pasitraukti iš 
Lietuvos ir kitų ju pavergtu tau
tu žemiu, ir TIK PASKUM 
KALBĖTI APIE TAIKĄ.

Šiame žygyje testiprina mus, 
įtepriduoda mums ryžto ir iš

taria-Į d) kad įžengus į Lietuvą Jung-’tvermės kovoje dėl Lietuvos 
ungos tinių Tautų kariuomenei, būtųllaisvės ir teisių šie Baranausko 

žodžiai:
Kad tu, gude, nesulauktum, 
Nebus, kaip tu nori.
Bus kaip Dievas duos, 
Ne tavo užmačiai nedori.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

■ tuoj perimtų 
plačiu Lietuvos valdymą į savo rankas, 

mastu veiklą, rodydami laisvam ir 
(demokratiniam pasauliui 
|mai taikingą Sovietų Sąj 
nAPi“iH .i L-Aif-it-MO ic

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   ------- inai laminga ouviciu oąjuiigvs uiuu xamw iuuiuvuv*, uiuu i
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įsos savo politikos ir į grįžimą į (Lietuvon visiems ištremtiesiems 
’teise ir žmoniškumu pagrįstą į Rusiją bei į laisvąjį pasaulį pa- 
!santvarką. suraukusiems lietuviams.

Tai įprasta Lenino, Stalino iri Šiose grumtynėse dėl laisvės 
dabar Malenkovo pasekta bolše- ir teisių mes neprivalome išleis- 
vikų apgaulės taktika, kartojama Įti iš akių ir tokio svarbaus veiks- 

Ltuomet, kai jiems reikia atsi- nio, kaip viešoji visuomenės opi- 
kvėpti ir sustiprėti. Kas juos nija. Jai duoti teisingą kryptį ir 
pažįsta ir prisimena NEPo ir ki- palenkti mūsų reikalų naudai tu- 

Itus 'tolygius bolševikų klastin- rime panaudoti radiją ir spaudą 
gus žygius, žino, kad tai seni, tik mūsų gyvenamų kraštų žmonių 
pakartotinai ta ar kita forma ' 
vartojami laisvajam pasauliui pa
vergti spąstai.

Mes, lietuviai, bolševikus pa
žįstame labai gerai—ir jų teori
ją, ir jų praktiką. Visa tai pa- 

I tyrėme išeidami visą 1 
.pavergtai tautai atneštą kančių 
ir priespaudos, kalinimo ir trė- 

Rezoliucijoj nurodoma, kad šios šalies vyriausybė pa- [mimo, bado ir šalčio, baimės ir 
laiko diplomatinius santykius su Pabaltijo valstybių—Lie-[teroro, asmenų ir tautos naikini- 
tuvos, Latvijos ir Estijos'vyriausybėmis, tvirtai atsisakantJm°-genocido pragarą, 
pripažinti ju užgrobimą bei prievartingą inkorporavimą Del to linkusiam ta bolševikų 
i Sovietu Unija? Toliau reikalaujama, kad U. S. Atstovų Įsukta ,taktika PatlkėtI P^uhui 
Butas sudaryti?7-niu asmenų komitetą, suteikiant jam au-|vlsu objektyvumu m atsa mgu- 
tontetą pravesti pilną investigaciją Lietuvos, Latvijos ir I igeivio gventos pareigos/ne. 
KstijOS pi ievai tingo uzgiobipio ii. įjungimo.,, istil t slaptas j nustosime skelbę ir įtikinėję. 
Sovietų ir Nacių sutartis liečiančias Pabaltijo tautas, iš- visa tai yra tik bolševikų 
tirt Pabaltijo tautų sutartis su Maskva ir jų sulaužymą; [suktas manevras Vakarų demo- 
Sovietų agentų infiltraciją ir Sovietų ginkluotų jėgų inva- [kratinei visuomenei suskaldyti ir 

įsukliudyti laisvajam pasauliui 
i“f—. •
nė Sovietų, agresija pasidarytų 

Antra,—kad jie 
įgalėtų užgrobtas valstybes ne- 
|kliudomai laikyti savo rankose ir 
[pagaliau tuo būdu galėtų leng- 
viau pavergti pasilikusį laisvėje 

[pasaulį. Ir trečia,—kad ta Ma- 
jlenkovo taktika jie paleidžia tik 
naują miglų uždangą Sovietų 

[imperializmui pridengti ir tikro- 
■vei nuslėpti.

Gerai žinodami, kad Sovietų 
Sąjunga, sulaužydama tarptauti-

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa

X PHONE. Wilkes-Barre 3-4711

ATSTOVO KERSTEN REZOLIUCIJA
Šiame numery telpa U. S. kbngresmano Charles J. 

Kersten (R.-Wis.) rezoliucijos tekstas, kurią jis Įteikė 
Atstovų Butui. Rezoliuciją pirmiausia svarstys Taisyklių 
Komitetas (Rules Committee), kuriam tižgyrus bus per
duota Atstovų Buto plenumui.

kalba bei savo asmenines pažin
tis ir įtaką.

Šiuo metu mums svarbiausia, 
kad laisvasis pasaulis nebūtų 
bolševiku dar kartą apgautas ir 
suklaidintas. Ypač mums svar- 

bolševikti ou’ kacd visame pasaulyje susida- 
‘ rytų vieninga nuotaika patei-

Vokiečių -patentų įstaigoje 
1951 m. rugpiūčio 24 d. teisinin
ko A. Žąrskaus įregistruotas iš
radimas “Universalpersonen Wa
gon" š. m. kovo 5 d. buvo priim
tas ir vokiečių “Patentblatte" 
paskelbtas. Viena Fordo auto
mobilių vokiečių firma tuo išra
dimu susidomėjo ir jau veda pa
sitarimus. ,

Kalnu Gėles
Ar no tu buvai tada aukštai kalnuose, V * 
Ar ne tu nuskynei tas baltas gėles?
Jas ten saulė maudė savo spinduliuose, A ~ ;
Kam gi jas išskynei savo puotai švęst? ,

Ten kalnų aukštybėj kogi tu ieškojai?
Kam gi tau reikėjo tų trapių gėlių?
Kaip drįsai ten žengti nuodėmingom kojom, į 
Žengti juoda širdžia saulėtu keliu!

Koks esi tu piktas, laimę sunaikinęs,
Kam šlaitais ramiosios kopei tu šalies? \ %
Kada nors gailėsies tas gėles išskynęs, V
Be gėlių kuo saulė džiaugtis begalės? 1 \

Tavo žingsnių pėdos amžiams ten paliko, ’
Nieks jų neišnaikins, degs jos kaip ugnis. s 1 
O ant aukšto kalno, ant jo šlaito pliko, X
Jau tos gėlės baltos niekad nepražys.

Ona Sadauskaitė

“NERIES” STIPENDIJŲ FONDAS 
SKIRIA $200.00 PREMIJĄ

JAV IR KANADOS LIETUVIAI NORI 
SUTARTINAI ŠELPTI TREMTINIUS

OVV1CIU Clj-.CJII.LI liunoak-lją u hitu Į
zi ją 1939-1940 m.; klastingą rinkimų sistemą, kurią Sovie-1 
tai pavartojo 1940 metais išrinkimui palankių sau asme- įtaip apsiginkluoti, jog tolimes
ni!, gi. priešingų Pabaltijo tautų ir žmonių laisvei ir ne- p-
priklausomybei. Toliau rėikalaujama suteikt komitetui nebeįmanoma. -------
autoritetą pravest tyrinėjimus Jungt. Amerikos Valstybė-!^ etų grobtas valstybe 
se, jos teritorijose ir pozesijose ir kitur, saukiant liudinin
kus, išstudijuojant rekordus, korespondenciją, memoran
dumus ir dokumentus, kokie bus reikalingi ištyrimų tiks
lams.
Butui (jam neposėdžiaujant-—Buto klerkui) kartu patie
kiant tokias rekomendacijas, kokias matys reikalingo
mis.

Taigi, rezoliucija yra svarbi. Amerikos Lietuvių Tary-
’ ba, kurios iniciatyva ir rūpesčiu atstovas Kersten ją kon- -------v------- ;r—-

. gresiniam butini Įteikė, raginą visųpųięrię sukrusti. Svar- jne&; ustąrtis, nuo Antrojo, karo 
bu atsikreipti i savo>distriktū atstovus prašant ir raginant pradžios yra užgrobusi vienoje.

. juos remti rezoliucija. Pirmiausia reikia1 užpilti prašy- i?uroP°Je daugiau kaip 100 mih- Inais Rufes Coniumfe narius, kad jie šia rezoliueij, pri-
pažintų svarstytina. ... . . laisvei grąžinti, mes negalime ki-

Laikas nuplėšti Raudoniesiems gengsteįiams ii melą- ^-aįp vertinti ir visos dabartinės 
giaiBS katl'kę ir kalti juos prie gėdos Stulpo. ( , Sovietų taktikos, kaip laikydami
-------------------------______________________________ ;_________ į______ .tai nauju dideliu apgaulės ban- 
----------- -______________________________________________________ d y m u.

KOMUNISTAI PATYS ATSKLEIDŽIA TZ
tų salinti visus laisvųjų tautų 
pagrobimo padarinius, nustotų 
.skriaudę pavergtas tautas ir pra
dėtų už padarytąsias skriaudas 
atsilyginti, pirmon galvon jei 

išsižadėti taktinių laimėjimų ir 'Sovietai grąžintų Lietuvai, Lat- 
tenkintis taktiniais pralaimėji- vijai ir Estijai bei kitoms pa
ntais arba net nuostoliais, kad tik vergtoms valstybėms laisvę ir ne
būtų tuo būdu garantuoti atei- priklausomybę. Tačiau ta linkme 
tyje strateginiai laimėjimai”, jie ničnieko nėra padarę ir nė pu- 
Konkrečiai nurodoma į Sovietų se žodžio tuo reikalu nėra pra- 
sudarytąją Brest-Litovsko pa- sitarę.
liaubų sutartį arba vadinamą' Laisvajame pasaulyje yra pa- 
NEP (“Naujosios ekonominės'stebimas palinkimas patikėti 
politikos”) laikotarpį pilietinio ' naujaisiais Sovietų vyliais. Mums 
karo metu, kada taktiniais sume- tai sudaro rimtą pavojų. Todėl, 
timais vidaus fronte prireikė pa-!kad dėl naujos bolševikų politi- 
daryti tam tikrų nuolaidų, kad, jkos nenukentėtų Lietuva ir jos 
sutelkus vidaus jėgas, paskum reikalai, viso laisvojo pasaulio 
būtų galima “kirsti kapitalisti-'lietuviai kviečiami su ypatingu 
niams elementams lemiamąjį .budrumu stovėti laisvės sargy- 
smūgį”. [boję ir vėl drąsiai ir garsiai pra-

Kaip toliau straipsnyje pažy- .kiltiĮ šio^klausimo sprendėjus.
mima, "komunistų partija turi Musų šios dienos šūkis1 JO- 
daug galimybių tokiam manevrą- 
vimui pareikšti”.
ateina ypač dviejų rūšių "rezer
vai”: “tiesioginį rezervą” sudaro 
kaimyninėse valstybėse ir kolo
nijose pasireiškiantis revoliuci
niuose sąjūdžiuose proletaria
tas”, o “netiesioginį”—tie prieš
taravimai ir konfliktai, kurie ky
la tarp “buržuaziniu” valstybių.

Elta

Surinkęs medžiagą, komitetas raportuos Atstovu

SAVO TIKRUOSIUS TIKSLUS

Balandžio 26 d. Alena Deve-Į pirmininko pareigas, konkrečiais 
nienė, BALFo vice-pirmininkė, j pavyzdžiais nurodė, kad leng- 
iToronto SLA kuopos pakviesta viau gauti valdžios paramą šal- 
padaryti pranešimą visuomeni- \ pa vykdant centralizuotai, bet 
niais klausimais, ta pačia proga |ne paskirai, 
tarėsi su PLB Kanados Krašto 
ir Kanados Šalpos Fondo valdy
bomis dėl šalpos darbo koordi- į 
navimo su BALFu. Plačiai buvo 
išdiskusuotos galimybės ir ko- [ 
kiom sąlygom Kanados lietuviai 
gali pasinaudoti BALFo turima 
privilegija iš JAV uostui siųsti 
nemokamai į Europą rūbus i. 
maistą šalpos reikalams.

Prelegentė kvietė Kanados lie
tuvius prisidėti prie maisto už-, 
pirkimo lietuviams Vokietijoje. 
Šiuo metu tai; yra aktualiausia 
problema, nes' reikia prieš ... 
pos .1 d. išsiųsti bent 60,000 sva
rų maisto. Kanados Šalpos Fon
das tikisi surinkti pinigų• nupir
kimui 30.000 ' švarų cukraus, i 
BALFas pasirūpins tą 
pristatyti į Vokietiją.

Kanados lietuviai susirūpino, I 
kad atėjo laikas Kanadoje cen- ' 
tralizuoti ir apjungti į vieną or- į 
ganizaciją aukų rinkimą tremti-į 
nių šalpai, nes pastaruoju laiku 
Kanadoje aukas renka įvairios ’ 
organizacijos ir pavieniai asme- .

GIRIA LIETUVIUS 
KREPŠININKUS

“Nėue Tagespost”, Osnabruck, 
Tl įdėjo pranešimą antrašte “Lietu

viškieji krepšinio menininkai. 
Osnabrucko jauniesiems žaidė
jams geros pamokos".

Pranešime rašoma, kad Osna- 
’■ ibrucko valstybinės berniukų 

š' lie gimnazijos dvi krepšinio koman-

Vokiečių vyriausybės oficiozi- 
nis “Bulletin des Presse-und In- 
formationsamtes der Bundesre- 
gierung” savo Nr. 70 (1953.4.15) 
įrodinėja, kad Vokietijos “pada^ 
rymas neutralia yra negalimas”. 
Toliau Įvertina Sovietų dabarti
nius taktiniais sumetimais daro
mus taikos pasiūlymus, kaip “po
litiką, reikalingą Kremliui atsi
kvėpti”. Pasiremdamas paties 
komunistų organo “Komunist” 
(Nr. 4/53) išvadžiojimais, daro 
išvadą, kad šiuo metu svarbiau
sias Kremliaus uždavinys esąs, 
kaip ir anksčiau kad buvo daro
ma, “parodyti maksimalinį elas
tingumą ir sugebėjimą manev
ruoti”. Tuo būdu, anot vokiečių 
vyriausybės oficiozo, patys ko
munistai “atidengia sa'vo kortas”. 
“Komunistas” yra teorinis Sov. 
Sąjungos komunistų partijos po
litiniams klausimams svarstyti 
skirtas organas, kurio uždavinys 
yra informuoti ir pagal partijos 
direktyvas orientuoti partijos 
rinktinius sluogsnius. Minimasis 
organas, svarstydamas Stalino 
parašytąją “Leninizmo strategi
ją ir taktiką”, pažymi, kad "ko
munistinėje praktikoje,^ susida
rius tam tikroms vidaus arba už
sienio politikos situacijoms, ten
ka priešui daryti tam tikrų nuo
laidų, tačiau į jas reikia žiūrėti 
tik kaip į tikslingumo padiktuo
tus laikinius sprendimus,- pri
skirtinus prie komunistinės stra
tegijos ir taktikos.

Taigi “taktikos svarbiausi už
daviniai yra parinkti tokias prie
mones ir būdus, nustatyti tokias 
kovos formas ir metodus, kurios 
geriausiai atitiktų momento 
konkrečius reikalavimus ir tik
riausiai įgalintų pasiekti strate
ginį pasisekimą. Jau ir Leninas 
įrodinėjęs, kad bekovojant su 
buržuazija, prireikus, nesą gali
ma visiškai atsisakyti kompromi-

palinkimas patikėti

•j Musu šios dienos šūkis1—JO
KIŲ DERYBŲ SU SOVIE- 

'jai i pagelbą^^ JOKIŲ JIEMS NUO- 
‘ r & ‘ LAIDŲ, KOL LIETUVOJE IR

IKITOSE JŲ PAVERGTOSE 
VALSTYBĖSE BUS BAIGTA 
SOVIETŲ KARINĖ OKUPA
CIJA.

Šiam šių dienų mūsų pagrin
diniam šūkiui įgyvendinti kiek- 

ivieno krašto lietuviai per savo 
bendruomenių vyriausius orga
nus ar kitas turimas specialiai 
sukurtas Lietuvai laisvinti orga
nizacijas kreipiasi į savo gyve
namojo krašto vyriausybių gal- 

Įvas, vyriausybes, parlamentus 
IJTO raštu ar žodžiu per delega- 

Atsiųsta paminėti Nobelio Pre-1cijas su Šiais reikalavimais: 
mijos Laureato W. S. Reymont 
“KAIMIEČIAI”, I tomas, 352 
puslapiai; kaina $3.00; tiražas tik 
750 egz. Išleido “Nemunas”, 3153 
S. Halsted St., Chicago, Ill. Su
krauta J. Kalvelio prekyboje: 
3249 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Šis garsus veikalas išverstas į 
visas kultūringų tautų kalbas ir 
kai kuriuose kraštuose jau susi
laukė net 43-čią laidą.

Šį premijuotą Nobelio premi
jos veikalą Nepriklausomoje Lie- ] 
tuvoje buvo išleidęs Sakalas ir 

su. Taip pat ir Stalinas mokęs,(vienų metų laikotarpyje visa 1 
jog esti momentų, "kada tenka laida buvo išsemta. i

ATSIŲSTA PAMINĖTI

a) Sovietų kariuomenė turi 
būti
Lietuvos, o
vos Respublikos valdžia grąžinta 
tautai.

b) Nedelsiant turi būti pasiųs
ta į Lietuvą Jungtinių Tautų 
kariuomenė tvarkai palaikyti, pi
liečių saugumui garantuoti ir jų 
gyvybei apsaugoti nuo Sovietų 
ir jų agentų keršto veiksmų.

c) Speciali Jungtinių Tautų 
komisija turi prižiūrėti, kad rin
kimai būtų vedami laisvai demo
kratišku būdu ir kad tuo būdu 
išrinkto Seimo sudarytoji Laiki-

nedelsiant atitraukta iš 
suvereninė Lietu-

dos buvusios pakviestos į Diep- 
holzą lietuvių gimnazijos, kuri 
yra vienintelė savarankiška lie
tuvių mokslo įstaiga visoje Va- 

cukru :karl-1 Europoje. Toliau laikraš- 
‘ |tis rašo: “Kad Diepholzo lietu- 

_ . iviai krepšinį sugeba žaisti, yra 
jau žinoma. Juk jie vokiečių vi- 
cemeisterio, Hannoverio “Mara
thon”, buvo vos trimis punktais 

, ., nugalėti. Bet kad jie taip pasi- 
. . įžymėtų, žaisdami su Osnabrucko 

žaidėjais, niekas nebūtų numa

nys ii kiekvienas siunčia sky-i ‘Toliau gražiai aprašomi patys 
rium, dėl ^apsukresni tremti- žaidimai> iškeliant lietuviu žaidė- 
mai gauna is visur daug para-'- pranašuma> PLBVKVI 
mos, kiti gi lieka pamiršti i \ 
nuskriausti. Kanados lietuvių [ 
visuomenė dabar nežino, kiek jie 
pagelbos surenka ir

Vasario 16 Gimnazija š. m. ba- 
išsiunčia landžio 14 d. pradėjo naujuosius 

kasmet į Europą. Alena Devenie- mokslo metus. Mokinių skaičius 
nė, kuri šiuo metu eina BALFo žymiai padidėjo ir darbar yra 191.

NAUJA KNYGELĖ—“ANTANAS A. OLIS”
(Kaipir Recenza)

Antanas Olis (iš kairės pusės), Stasys Lozoraitis ir buvęs 
Illinois gubernatorius Adlai Stevenson’as 1949-tais metais, 
kada Lozoraitis lankėsi Chicagoje.

Paskutiniu laiku lietuviška 
spauda, tarp kurios ir “Garsas”, 
pranešė, kad Antanas A. Olis ta
po tinkamai, da ir keliose vieto
se. pagerbtas. Bet man regis, kad 
iš visų jo gerbėjų, tai tinkamiau
sia pagerbė garsūs Tabor Farmos 
Bačiūnai — Juozas ir Marija. 
Mat, jiedu jį geriausia pažino
dami, patys pagamino — parašė, 
išleido ir išspausdino labai pui
kią pagarbos knygelę, pavadinę: 
“ANTANAS A. OLIS”. Knyge
lė susideda iš dviejų skyrių: 
"Biografiniai Bruožai” ir "Gy
venimo Vidurdienį”. Tai iš tų 
raštų, tarp kitko sužinome, kad 
Antanas Olis ne vien tik garbės 
daktaratą—Doctor of Jurispru
dence—turi, bet jį 
moksliniu darbu,
puošta septyniais gražiais pa
veikslais, tarp kurių jis yra pa
vaizduotas su savo gyvenimo

užsipelnęs
Knygele pa-

drauge ponia Vera Žilvityte 
Oliene. Knygelė yra 20-ties pus
lapių (6x8) ir rašyta, taip sakant, 
bičiulišku-jumoristiniu stiliumi.

Knyga, visvien didele ar ma
ža,..daugiau reiškia, negu pamink
las, nes paminklas randasi vien 
tik vienoje vietoje, o knyga daž
nai net tūkstantinėse vietose; be 
to, knyga žmonėms yra da kaipir 
apšvietos—mokslo švyturys.

Olis, kaip matos, taps nemirtinu... 
Nes labui mūsų daug jis ką žino 
Ir už Lietuvą, tėvynę mūsų
Ka'ujas, nes nor’ ją išplėšt iš rusų,
Kurie ją vergia ir žmones žudo, 
O kitus tai nors tenai supjudo, 
Kad lengviau būtų rusams valdyti 
Lietuvių kraštą gan nemažytį.
Tad už jo triūsą Lietuvai mūsų, 
Ką dabar yra vergiama rusų: 
Valio!!!... sušukim kaip savam broliui
Ir tai griausmingai Antanui Oliui!

K. V.

“NERIES” Stipendijų Fondo 
steigėjai: dr. J. Kazickas ir dr. 
K. Valiūnas, bendram posėdyje 
su Fondo globėjais: A. Simučiu, 
dr. VI. Viliamu ir P. Jurkum, 
svarstė studijuojančio lietuviš
kojo jaunimo problemas ir, norė
dami jam pagelbėti bei suintere
suoti studijavimo galimybėmis ir 
dar nestudiuojaričius, nutarė 
skirti konkursiniu keliu 200 do
lerių premiją už geriausiai pa
rašyta darba tema: MOKSLO 
SIEKIANČIO LIETUVIŠKO
JO JAUNIMO PROBLEMOS 
IR JŲ SPRENDIMAS.

Konkurso dalyviams - nustaty
tos tokios sąlygos:

1. Konkurse gali dalyvauti tik 
Lietuvių Studentų Sąjungos J. 
A. Valstybėse nariai ir abiturien
tai, šį pavasarį bebaigia aukštes
niąsias mokyklas, ir už J. A. Val
stybių ribų gyvenantieji visi lie
tuviai studentai ir abiturientai.

2. Visas darbas turi sudaryti 
tarp 8 ir 15 rašomąja mašinėle 
rašytų) (dviguba interlinija) pus
lapių (2000-4000 žodžių), kuris 
atsiunčiamas ar įteikiamas Sti
pendijų Fondui iki rugpiūčio 
mėn. 15 d. Darbas rašomas vie
noje lapo pusėje ir pasirašomas 
slapyvardžiu, kartu pridedant 
užklijuotą voką, ant kurio užra
šytas tas pats slapyvardis, o vo

ko viduje raštelis su slapyvąr- 
Idžiu ir autoriaus tikrąja pavar- 
ųle bei adresu. Šalia pavardės rei
škia nurodyti kokius mokslus ir 
[kokiam universitete ar kolegijo
je studijuoja.

3. Darbus įvertinti ir geriausią 
jų išrinkti sudaryta jury komisi
ja, į kurią pakviesti ir maloniai 
sutiko įeiti dr. Br. Nemickas, 
[Leon. Dambriūnas ir Paulius 
■Jurkus — “Neries” Stipendijų 
IFondo globėjas.

4. Jury komisijai yra rezervuo
ta teisė, reikalui esant, premiją 
dalyti pusiau, kaip ir teisė skelb
ti spaudoje premiją laimėjusį 
darbą.

5. Jury komisijos nutarimas 
skelbiamas vieno mėnesio laiko
tarpyje, skaitant nuo rugpiūčio 
mėn. 15 d.

Visi konkurso darbai siunčia
mi “Neries” Stipendijų Fondui 
tokiu adresu: Mr. A. Simutis, 
Neris Scholarship Fund, 41 W. 
82nd St., New York 24, N. Y.

A. Simutis, 
Fondo Pirmininkas
Dr. VI. Viliamas, 

Iždininkas
P. Jurkus, Sekret. 

New York,

1953 m. gegužės mėn. 2d, 1

VIDURINE EUROPA “PRIKLAUSO
RUSAMS NATŪRALIAI”? .

Frankfurte buvo sušauktas So- [kai jau nebebus bolševikų. Toks 
vietų Sąjungai tyrinėti įstaigos [ galvojimas, pasirodo, tarp jų nė- 
suvažiavimas. Jo svarbiausią te- ra išimtis. Kai kurie svetimų 
mą sudarė vokiečių ir rusų pa-[tautų emigrantai bijosi,.kad yo- 
tirtis per nacių okupaciją Rusi-! kiečiai, jei nepavyktų pravesti jų 
joje. politinės koncepcijos Vokietijos

Pagrindinį referatą skaitė Pa- [ RytU pakraščiuose, gali griebtis 
baltijo vokietis dr. von Knupffer, I varijanto “už vokiečių-slavų liki- 
buvęs Rytų ministerijos aukštas [ mo bendrumą”, kuriame gali būti 
pareigūnas. Jis nurodė visa, kas ; pasinaudota net Rusijos imperia- 
buvo negera padaryta ir kaip! Hzmu, jei vokiečiams savo tikslų 
“nereikia daryti”. Neatvykus (Rytuose nepavyktų pasiekti tai- 
korreferentui Walburg-Zeil, buv. ■ kiomis priemonėmis. Elta 
vokiečių armijos vid. fronto ruo- [ 
žo generaliniam butininkui, nevi 
sos temos buvo plačiau išnagri- [ 
nėtos. Tačiau savo nudmones pa-! 
reiškė, pailiustruodami kai ku
rias prelegento mintis, S. Kruše- 
lis, Nesterovas, Každanskis, prof. 
Paplukovas, Čeresovas, apie ūki
nėje srityje įsigytą patirtį kal
bėjo v. Pufendorfas, apie italų 
kariuomenės patirtį Rytuose— 
kapit. Alfieris, iki 1947 m. išbu
vęs rusų nelaisvėje. Diskusijose 
taip pat dalyvavo Latvijos vokie
tis dr. von Brehm, rusas Zalcma- 
nas, Volksbund fur Freiheit und 
Frieden atstovas Bechsteinas, su 
grupe belgų ir olandų studentų 
atvykęs iš Bonos prof. Petersas, 
karo metu ilgai išbuvęs karinin
ku Suomijoje dr. Ruppertas ir kt.

Dalyvavusieji rusai daugiau
sia priklauso vad. solidaristų są
jūdžiui (NTS).

Iš diskusijų paaiškėjo, kad ir 
[šie busimieji “Rusijos valdovai” 
yra užsikrėtę “interventų bai
me”. Su Europos sąjūdžiu jiems 
nepakeljui. Geriausias būdas są
jūdį sužlugdyti yra palaikyti 
glaudžius santykius su vokiečių, 
nacionalistais. Vidurio Europos 
kraštai rusams priklausą natūra
liai. Taigi, jeigu vokiečiai to, ko 
siekia, negautų, gali būti suda
rytas naujas Ribbentropo-Molo- 
tovo paktas. Šie žmonės atsto
vauja tam rusų tipui, kuris pa
našiai žiūrės į politiką ir tada,

PADĖKOS ŽODIS
Nuoširdžiausiai reiškiu padėką 

mano visiems geros širdies prie- 
teliams, kurie sunkioje ligoje 
atsiminė mane savo maldose, pri
siuntė užuojautos pareiškimus ir 
įvairias dovanas ir lankė mane li
goninėje.

Labai apgailestauju, kad nepa
jėgiau kiekvienam atskirai padė
koti, nes dar ir dabar dėl nusilp
nėjimo išvykstu į sanatoriją ga
lutinam sveikatos atgavimui.

Pasveikęs, kiek Dievas man 
duoą jėgų, stengsiuos savo mal
domis ir darbais atsilyginti lie
tuvių visuomenei, o ypač esu pa
siryžęs, Amerikos lietuviams pa
dedant, toliau teikti visokeriopą 
pagelbą tremtiniams, kurie jos 
yra labai reikalingi.

Kan. prof. J. B. Končius
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ONLY A FEW PROBLEMS IN
JUVENILE UNDERWRITING

HUB’S OLD WORLD 
DANCERS DELIGHT!

N.F.C. BLOOD PROGRAM PROGRESS

By REX

The National Fraternal Con- 
'gress Blood Donor Committee 
[reports great progress among the 
Societies composing the Con
gress according to the report 
issued May 8th by F. B. Mallett 
of the Protected Home Circle, 
Chairman of the Committee. The 

apparent good health and of I ANNA IVAŠKA is one of States, she was in love with the project is to encourage blood 
average size for his age. This Lithuania’s best friends in this [customs, and especially the dan- donation by members of the local 
is the first line of defense against country. Her enthusiasm for the jcing of her parents’ native coun- lodges of the National Fraternal 
attempts to insure the weakling music and dancing of the native >try. [Congress Societies which agree

L. METZ
if the application is non-medical. 
We rely on his inspection to de-j 
termine if the child is alert, is in [ 
apparent good health and of. i

GROUP OF SOUTH BOSTON LITHUANIAN 
YOUNGSTERS TRAVEL FAR TO GIVE 

FINE, COLORFUL PERFORMANCES
By JAMES J. CANAVAN

of the family. 1 ' [land of her parents, has made
The inspection report will ve- her name synonymous with the 

rify whether the child is normal spirit and courage of the Lithu- 
and active, and if of school age an'an people.
lis in regular attendance. Home Anna lives in South Boston 
[conditions and surroundings are and s‘nce 193/ she has taught 
important. Cleanliness and san- tde (lances of Lithuania to Lim
itation are conducive to main- dreds.of eagei boys and girls, 

[tenance of good health. Good By doing so she has helped great- 
Ihabits and freedom from 
^domestic discord on the 
parents promote safety 
home. The underwriter

serious t0 >ncrease American apprecia- 
part of tion Lithuanian culture and 
in the traditions. Her group of dancers 
shouldi^as captured the hearts of all 
if thewdo have seen them perform in 
of thel^eir native costumes.

The { At the present time she has

CHICAGIEČ1Ų 
DĖMESIUI

Prie Šv. Kryžiaus bažnyčios kas 
sekmadienis “MŪŠOS” SPAUDOS 
KIOSKE, kuris veikia nuo 9-12 vai., 
galima įsigyti maldaknygių, medalikė- 
lių, naujausių knygų, žurnalų; priima
mos laikraščių prenumeratos į visas 
pasaulio šalis. Visad mielai patarnaus 
to kiosko vedėjas žurnalistas BAL. 
BRAZDŽIONIS.

ing to participate in the mailing 
from thė O. D. M., and 4 So
cieties reporting that they have 
organized plans of their own, 
and all are cooperating by pub
licity in their monthly Society 
magazines. The Societies parti
cipating have a total membership 
of over 4,300,000, which is over 
one-half of all the members of 
Societies in the Congress, and 
the number of lodges represent
ed by these 43 Societies is 38,- 
580.

All pledges from groups of 
members in various Societies for 
donations of blood in 1953 are to 
be counted in the campaign and 
a report is to be made to the 
Chairman of the Committee, Mr.. 
Mallett, in time for announce
ment on Flag Day, June 14th. 
The campaign, however, will 
continue until the total member
ship has had an opportunity to 
make a pledge of blood.

The Red Cross is the official 
coordinating agency for the col
lection of Blood for national de
fense, and can supply all infor
mation on a community level 
concerning the blood collecting 
facilities available in that com
munity. In all cases a local com-

JAU IŠRINKTAS LIET 
DIENOS KOMITETAS[Congress Societies which agree 

FIRST PUPII S t0 PartdciPate ’n the program and
to coordinate the effort by join- 

“It started so simply that I ing in the campaign to stimulate 
wonder now how it all hapen- blood donation by all citizens 
ed,” she explained. “I went to of a community. 
Lithuania when I was quite;
young and later came back here 
with my sister. When I married 
I was anxious that my children 
have some wholesome recreation.
When in the old country I saw fenser Administration, and the 

Department of Defense, an un
usual degree of cooperation be
tween the Societies and the gov
ernmental bodies has now reach
ed the point where the direct 
mailing of material'to all local 
lodges is being undertaken by 
the Office of Defense Mobiliza
tion.

The plan requires the mailing 
of a letter from the head of

As a result of extensive dis
cussions with the American Red 
Cross, the National Blood Pro
gram, the Office of Defense 
Mobilization, Federal Civil De-

GIRARDVILLE, Pa.—Klebo
nas Mykolas Daumantas sukvie
tė apylinkės parapijų lietuvius 
kunigus į Scraffords Hotel pasi
tarimui. Suvažiavo 12 kunigų iš 
sekančių vietovių: Shenandoah, 
Pa., Mahanoy City, Pa., 
Philadelphia, Pa., 
Pa., Mt. Carmel, Pa., Kulpmont, 
Pa., ir Shamokin, Pa.

Susirinkimą atidarė Msgn. St. 
Dobinis malda. Lietuvių Dienos 
Komiteto pirmininku vienbalsiai 
perrinktas kleb. Myk. Dauman
tas, sekr. kun. J. Neverauskas, 
ižd. kleb. K. Rakauskas, reikalų 
vedėjais: kun. J. Lukšys ir kun. 
L. Pečiukevicius, spaudos reika
lams: kleb. J. Klimas ir kun. J. 
Čeponis.

Po susirinkimo, puošnioj vieš
bučio verandoje, lietuviškai jau
kioje nuotaikoje, 12 kunigų pa
valgė vakarienę. Kr. J. č.

New 
Frackville,

the youngsters there having a 
wonderful time doing the old- 
fashioned type of dancing.

"I had often hoped my chil
dren could one day be as happy 
as these children. So I just 
started to teach them some of 
the steps I learned while I was 

■ there. Soon the neighbors asked 
of the Stephen Darius American me to teach their children and 
Legion Post. South Boston, early before long I had a group of 
in the evening and spend the'children.
night stepping and swinging to 
the facinating rhythm of Lithu
anian music.

They constantly strive for per
fection. Near enough is not good 
enough. Anna Ivaška, with typi
cal old country courage and 
drive, wants her dancers to be

THE LAST twenty-five years 
have seen a definite change in 
the attitude of the Home Office 
Underwriter toward Juvenile in
surance. When this type of in
surance was first introduced 
many underwriters were con
cerned over the apparent lack of 
insurable interest and the fear 
of possible infanticide for in
surance profit. As a result of 
these feelings the companies 
drastically limited the amounts 
which they would issue on the 
lives of children and required 
medical examinations in all cases. 
Too, the high mortality rate 
then being experienced at the 
younger ages in some sections of 
the country and among certain
classes of risks prompted all not be-undully alarmed 
concerned to proceed with cau-^ome is located in one 
tion. I less pretentious sections. The i At the present time she has

Happily, those early fears and wiry little rascal up to his ears the group and they are so 
concerns have not been realized. įn the dirt of a backyard at the ‘anx*ous to master the ancient 
Although speculation and juv- edge of town will probably live ^dances that they practice twice 
enile insurance for profit have as long, or longer, than the pam- |a week. They gather in the hall 
appeared from time to time the pered darling of Park Avenue, 
losses of the companies from i 
such sources have been negli- Funeral expenses and the cost 
gible. Our greatest protection of colle8fe degrees are no excep- 
in this connection is the inherent tlon ln todaV s cost - of IlvlnS 

[spiral. Five hundred dollars for 
protection or four thousand for 
education may have been suffi
cient ten years ago, but may not 
be today. The underwriter must 
be open minded in his thinking

gible, Our greatest protection [°/_co”eg2 d^ree^ are ™ ^cep- 
in this connection is the inherent { ..... .-
love for and desire 
children, which is a 
istic of our people.

The improvement 
mortality in the past two decades 
has been spectacular and has far 
exceeded the improvement in 
adult mortality during the same 
period. One large company re
ports a decrease of more than 80 
per cent in the mortality of its 
industrial policyholders at ages 1 
to 4 years during the period The underwriter today faces 
1930-1950. Medical advances in one problem in juvenile- insur- 
the control of childhood diseases, ance which was not present in 
aided by the development of pre- Past years. The tragic death toll 
ventive vaccines and antibiotics of teen-agers on our highways 
have virtually eliminated com- is a cause for national concern, 
municable diseases as causes of Inexperience and the ’take a 
death at these ages. chance” exuberance of some

It iš now realized that there is youthful drivers are a deadly 
often legitimate need for sub- combination. All teen-age drivers 
stantial amounts of insurance on are not guilty- °f course, but 
the lives of children. No longer when our young applicant has a 
do we feel it necessary to limit reputation for fast and reckless 
juvenile insurance to small driving or a record of numerous į 
amounts for burial purposes or accidents the insurance - hazard 
to short term endowments ear- cannot be ignored. In such cases , 
marked for educational funds, there should be no hesitation in 
An increasing number of fathers denying the Double Indemnity j 
recognized the practical advan- Benefit or even in declining the 
tage of beginning a son’s insur- entirely, 
ance estate at an age when It may be questioned whether 
premiums are lowest. these young drivers should be

It may be said that juvenile Placed jn the category of juv- 
insurance has become of age. en^e risks. Hpwever, at least 
The business has proven profit- one state will license drivers as 
able and is widely solicited by'y°ung as fourteen and for many 
the companies. ' practical reasons youngsters

Applications of juvenile lives through high school age should 
present comparatively few prob- be classified as juveniles for in- 
i x 4.u j -x tut j surance purposes, lems to the underwriter. Med- r r
ical histories are usually insig- ______________________________
nificant. The degenerative dis
eases are not encountered andI Donating blood takes about 
the extra hazards of habits and so minutes, counting registra- 
occupation are reserved for the tion, a brief physical check, time 
future. More often it is the no-jn the donor room, and refresh- 
minator' making application for ments in the canteen. Almost any 

person in good health may give 
blood it he is (1) 18 thiough 59 |tentb or more’of their disposabl

to protect 
character-

in child

i o unvc, vvaiiib nei uaiitcis iu uc

concerning the amount applied the best jn the country, and they
for in any given case. The pur
pose of the insurance, the finan
cial ability of the payor and the 
amount for which he is insured 
must be considered.

“The group begged me to con- 
jtinue the lessons and the young
sters brought other children. The 

[group just' grew and grew. As 
they practiced they became bet
ter and better. Soon they were 
going around appearing before 
audiences and they made quite a 
hit. Of course I was as pleassed 
as they, for I knew that theirhave that reputation.

Anna and her enthusiasm are dancing was wholesome recrea- 
contagious and the boys and tion and appealing, 
girls are eager to appear wher-[ • 
ever they can to perform the col- 'we are asked, 
orful ancient dances of their 
native land.

NEARLY ALL DP’s
Of the 50 dancers now in the 

group all but two are DP’s. 
They’ve brought with them great 
love of customs in their home
land and are joyous at finding 
freedom here to enjoy their tra
ditional forms of recreation.

Ann'as group of dancers has 
appeared in St. Louis, Philadel
phia, Cleveland and many other 
cities to show their fine talents. 
Many prizes and other honors 
have been given them, but these 
are not their goal. Their object 
is to bring the music and culture 
of Lithuania to the people of the 
United States in a way that will 
make for better understanding 
of their native land.

It all began in 1937. Anna had 
returned to America after spend
ing 10 years in Lithuania. Al
though born in the United

“Now we try to go wherever 
___ _________ We try not to 
turn down any benefit. The dan
cers are always willing to help. 
The youngsters, especially those 
just over from Europe, are more 
than anxkus to show their ap
preciation for what they’ve 
found here in America.

LOVE TO DANCE ...
“They'll dance until exhausted 

if "they know they are pleasing 
the audience. We are so happy 
the people like our speccial 
dance, “The Windmill." It is a 
revolving-type of’ dance and as 
the performer’s spin they gather 
speed and it is very attractive 
to watch.

“Naturally we spend a good 
deal of time getting these dan
cers ready but if in their public 
performances they bring to 
Americans a better understand
ing of Lithuania we feel our 
is well done.”

(Boston Post Magazine, 
April 12, 1953)

each Society participating to the im*ttee each local lodge should 
officers of the Society’s local ibe f°irned to coordinate cam
lodges. In addition to this letter,'Pai§n Plans with t.he Red Cross 
a letter will be included from Chapter. The chairman of this 
the head of the n M a Port!committee should make himself 
Sheet, a specially ' imprinted [available tot he Red, Cross Donor
issue of the Red Cross circular, 
“Our Part of the Job,” and a new 
leaflet, 
Time,” 
Blood

The 
cieties 
Congress was instigated by the 
President of the Congress, Mr. 
Ernest R. Deming, Sr., President 
of Unity Life and Accident In
surance Association of Syracuse,
N. Y."

The report shows that 43 So
cieties have reported specifically 
that they will participate in the 
N. F. C. Blood Donor Program,

“Three Minutes of Your 
issued by the National 

Program.
cooperation from the So
in the National Fraternal

with 28 of these Societies agree- painless gift

available to the Red Cross Donor 
organization, and the first step 
in the donation will be the sign
ing of pledge cards agreeing to 
make the donation of blood.

May we emphasize the need for 
blood :t Again and again we are 
urged to give blood—life-giving 
blood which only humans can 
give. Blood for the soldier on 
the battlefield and in the military 

^hospital ward. Blood for the 
family rescued from a blazing 
home. Blood for the little girl 
next door who may be the vic
tim of Polio this Summer. Please 
help remind Americans that on
ly they can give this priceless, 

the gift of life.

ISTORINĖS IŠKILMĖS 
PUTNAM, CONN.

MEMMINGENO VARGO MOKYKLOS 
ATSIŠAUKIMAS

Gegužės 17-tą, 1953, sekmadie
nį, Nekalto Prasidėjimo Panelės 
Švenčiausios Seselių Vienuolyne 
įvyks metinis šio vienuolyno rė
mėjų seimelis, kuris bus užrekor- 
duotas kaipo istorinis. Tą dieną 
bus prakasta žemė dėl statomos 
koplyčios, kuri jau keli metai se
selių bei geros valios rėmėjų 
laukiama.

Be to, bus paminėta 350 metų 
pirmo lietuvių šventojo—Šv. Ka
zimiero—kanonizacijos sukaktis.

Apie šią iškilmę jau buvo rašy
ta į spaudą ir išsiuntinėtuose 
kvietimo laiškuose visuomenei. 
Artėjant šių iškilmių’laikui, dar 
kartą primenam jums, sesės-bro- 
liai lietuviai, ir nuoširdžiai kvie
čiame prisimint šių iškilmių 
reikšmę, dalyvauti ir pasidalinti 
Su Seselėm džiaugsmu. Negalin
tys dalyvaut, prisiminkite mal
da, sveikinimais bei kuklia auke- 
le.

Teauga ir. klesti Dievo ’Garbė 
šioj laisvoj šaly! B. M.

listui ir pasižiūrėti, kaip vaiku
čiai puolė prie pieno ir prie bul
kutes.

Yra šeimų, kur yra apie 10 mo
kyklinio amžiaus vaikų. Tėvas 
džiovininkas, motina nuo sun
kios gyvenimo naštos vos gyvybę 
beišlaiko. Vaikai išbadėję, ap
leisti, dėl sunkių gyvenimo sąly
gų moksle atsilikę, nors gabūs. 
Yra labai gabių vaikų, kurie dėl 
persunkaus gyvenimo jokių lie
tuviškų mokyklų nelanko. Jie 
žūsta, kaip talentai, mūsų tautai. 
Šiurpiausias vaizdas, kada gyve
nimo palaužta krenta vienintelė 
motina, penkių ar kelių vaikų iš
laikytoja. Tada tie vaikai yra iš- 
vežiojami po vokiškas prieglau
das. Jie atimami iš lietuviškos 
dirvos ir atiduodami nutautėji
mui.

Memmingeno vargo mokykla 
turi 37 mokinius. Nėra vaiko, ku
rio tėvas ar motina yra visiškai 
sveiki. Tai vienas, tai antras ar
ba džiovininkas arba invalidas, 
ar kitas koks kroniškas ligonis. 
Vaikai mokosi ne tik vargo ir 
vokiškose mokyklose, bet jie bė
ga pas kunigėlį tikybos mokytis, 
iš ten bėga į repeticiją lietuviš
kų dainų ar vaidinimo mokytis, 
jie ..bėga į skautų sueigas. Tai 
jaunam organizmui reikia daug 
kolorijų, kad jis atlaikytų. O na
mie pavalgyti nėra ko. Ir todėl 
nerasi šeimos, kur būtų sveiki 
nervai, nes ir maži ir suaugę gy
vena “nervais’ ’ir nebeturi jų.

Jei gyventų Dantė, jis rašytų 
ne “Pragarą", bet “Vargo. Mo
kyklą”, kurios vaizdai būtų toki 
šiurpūs, kad jie sukrėstų ne tik 
kiekvieno lietuvio, bet ir kiekvie
no svetimtaučio kiečiausią širdį.

Tikėdami į jūsų lietuvišką ge
rą širdį, drįstame kreiptis prašy
dami: padėkite išgelbėti mūsų 
vaikus ne mums, bet Lietuvai Tė
vynei.

Memmingeno Vargo Mokyklos 
Tėvų Komitetas: V. Vykintienė, 
J. Nenortas ir M. šeškas.1

Šelpdami Vargo Mokyklas, tuo 
pačiu šelpiame tremtinius.

Memmingeno Vargo Mokyklai 
aukas siųskite tiktai per BALFą, 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

SESĖS-BROLIAI 
LIETUVIAI!

Mes kreipiamės į visus laisvo
jo pasaulio lietuvius su nuošir
džiausiu prašymu: padėkite išlai
kyti Vokietijoje likusių lietuviu
kų gyvybę.

Mūsų gražūs žodžiai apie lie
tuvybės išlaikymą, apie laisvę 

__ į liks tušti, jei jaunos gyvybės už- 
. [ges tik dėl to, kad mūsų širdys 

lyra kietos ir kad mūsų gražūs 
■šūkiai yra melagingi. Juo bus 
[mažiau lietuvių, juo mažiau bus 
kam lietuvybę išlaikyti, juo bus 
mažiau lietuvių, juo bus mažiau 
teisių į valstybinę laisvę !

Nekartosime žinomų 
tiems, kurie gyveno Vokietijoje 
stovyklose. Tik norime, atkreip
ti dėmesį, kad šiuo metu Vokie
tijoje yra daug sunkiau negu 

: prieš 4 ar 5 metus. Vokietijos 
[ekonominis gyvenimas pasidarė 
Inormalus ir svetimšalis nieko čia 
negali nei juodai nei baltai už
dirbti. Be to, Vokietijoje liko 

j lietuviai, kurie ir negali- uždirb
ėti, nes dauguma jų ligonys, se
neliai, invalidai.

BALFo pirm. kan. J. Končius 
.pernai du kartu lankėsi Memmin- 
gene ir savo akimis mate, koks 

[skurdas viešpatauja lietuvių tar- 

with one child did so m 34 per- travo vaizdžiais pavyzdžiaiSj kaip 
insurance; these families are est-'cent

job

DU SVARBŪS
DALYKAI

MANY FAMILIES “TITHING” 
TO OWN LIFE INSURANCE

Millions of American families 
......,, .— are now using life insurance on 

waiver of premium benefits who person in good health may give a tithing basis—putting one- 
presents the selection problem. blood if he is (1) 18 through 59 itenth or *ore of their disposable 

A conscientious reliable agent years of age (consent of parents qncome jnto premiums for this 
is the primary safeguard in juv- [needed if 18 through 20). and (2)\įorm of protection 
enile underwriting. He should I weighs approximately 110 pounds I „, . / , . . . ;

i « i "i i ii ! T11S IS oiTOWiT 1 IT olDCClSl tclO-alwavs see the child personally or more. - . r ..r 1 . rJ 1 J ulation of life insurance infor-
--------- —.........................  mation from the Survey of Con- 

sumer Finances made recently

“ C A R O ” K N V C Y N Fxl n. 1%, kJ \J 1 xl 1 11 Ju I for the Federal Reserve Board,
j It is disclosed in the survey 
[that there are more than 2,000,- 
[000 “life insurance tithers.” 
[ More than one-fourth of all 
insured families put 5 percent! 
or more of their income into life

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

cent of insured families with one 
income producer reported life 
insurance tithing; only 3 percent 
of those with two or more in
come producers put that share 
of income into life insurance. 
The one-worker families had 31 
percent putting 5 percent or 
more into premiums, while the [ 
multiple-worker families had 23 Į 
percent in this category.

Families with children tend to I 
put a greater share of income 
into this form1 of family protec
tion. Those with no children 
put 5 percent or more of income [ 
into life insurance in 17 percent} 
of all insured cases, while those!

faktų

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai. A

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS. Parašė prof. M. Biržiška. Kaina (už 
, abu tomus) $6.00.

JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos.............................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.......................................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..............................
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ......................................................... ...................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas...................................................................

.LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio....................................................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio.......................................................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Bo^c 32), Wilkes-Barre,

pe. Jis JAV spaudoje pailius-

?2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

Pa

imated to number about 12,000,- 
000.

Insured families as a whole put 
about 4 percent of income into 
life insurance.

Both the “tithers” and the “5- 
percenters” dre found in all in
come groups. In the $2,000 to $2,- 
999 income group 3 percent put 
10 percent or more of their dis
posable income into life insur
ance and 25 percent put 5 per
cent or more into such premiums. 
In the $7,500 and over income 
group, 12 percent put 10 percent 
or more, and 33 percent put 5 
percent or more into life insur
ance.

An increase in the number of 
income producers in the family 
does not tend to increase the 
tithing, but actually works in the 
opposite direction. Eight 'per-

of the cases surveyed.
cases where the family 
is in the age group 18-24,

In 
head 
there was a smaller proportion i 
of persons putting the larger 
share of income into life insur
ance.

Farm operators are among the 
most “tithing-minded” workers, 
15 percent of such persons put
ting 10 percent or more of their 
income into life insurance.

The word “family,” used in 
this material, denotes spend
ing units of related persons, liv
ing in the same dwelling and 
pooling their resources in spend
ing.

likusieji Vokietijoje yra reika
lingi paramos, p ypač besimokan
tieji vargo mokyklose vaikučiai. 
Kurį laiką Memmingeno vargo 
mokykloje vaikučiams dėka 
BALFo buvo duodamas pienas 
ir bulkutės. Reikėjo atvažiuoti 
bent vienam amerikiečių žurna-

PHILADELPHIA, Pa.—Wil
liam M. Paschall (Poška), lietu
vis, turintis mėsos urmo (whole
sale) pardavinėjimo biznį, 716-18 
Callpwhill St., nors čia yra gi
męs, bet kalbąs pusėtinai gerai 
lietuviškai, noriai remia ir lietu
vybės reikalus, panorėjo tapti 
Philadelphijos miesto iždininku 
(City Treasurer). Kiekvieno lie
tuvio ir lietuvės balsuotojo prie
volė savo gerą viengentį paremti 

I—gegužės 19-tą balsuoti už Wil
liam M. Paschall (Pošką).

* * #

Gegužės 31-mą Philadelphijos 
lietuviai privalėtų būti Roven- 
hill Academy svetainėje, 3480 W. 
Schoolhouse Lane, Germantown, 
nes ten įvyks koncertas pagar
bai vyskupo Padolskio atvyku
sio iš Romos. Pelnas to koncer
to lietuvių ŠV. KAZIMIERO 
KOLEGIJAI Romoje.

Programoje, tarp kitko, daly
vaus panelė Juzė Augaitytė; mu
zikas Marco Farnese; lietuvių 
choras; lietuviški šokikai, šoki
kės po vadovyste ponios Irenos 
Karalienės; taipgi bus lietuviš
ka meniška paroda—ekspozicija.

K. V.

DABAR! NAUJAS

AMERICA IS MOBILIZING 
again. This time, lifesaving 
blood is a prime resource.

Išradimas—Amerpol Tablečių dėl 
Arthritis ar Reumatizmo

Ši nauja žalia tablete, Amerpol, 
suteikia nuostabiai greitą pagelbą. 
skausmuose. Amerpol teikia paleng
vinimus reumatizmo, arthritis prie
puoliuose, sumažina ištinimus, musku
lų ir sąnarių raudonumą. Nesudaro 
skirtumo, kaip ilgai jūs esate kentėję. 
Tik $4.00 už 100 tablečių, arba už 
ekonominio dydžio 500 tablečių— 
$15.00, jnimant paruošimo ir persiun
timo išlaidas. Kreipkitės j AMER
POL, Chicago 22, Illinois, Dept. 602.

JŪSŲ KOJOS!
Degina—Niežti—Skauda
Vartok Z ALF ir vėl šypsokis. Sep

tynios sudėtinės veiklos dalelės, sep
tynios skirtingos gyduolės sustabdyt 
jūsų kojų trubelius. ZALB taipgi tei
kia pagelbą suminkštint užgraužas 
(corn) ir surumbėjimus ant jūsų kojų 
ir rankų. Laiškas nereikalingas. Šių,ik 
doleri su šiuo skelbimu (atsiprašom, 
be C.O.D.) ir ZALB gavimas užtik
rintas su pašto apmokėjimu.

BRIDGEFIELD DRUG CO. ,
Dept. M. B. 461 Gregory Street 

Bridgeport, Conn.
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Į VIETINĖS ŽINIOS I
J. E. VYSK. V. PADOLSKIO VIZITO 

TVARKA LIETUVIŲ KOLONIJOSE
L.R.K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE 

KUOPŲ RAŠTININKŲ ADRESAI
KANDIDATAS

COUNCILMAN’O
VIETON

GRAŽIOS IŠKILMES .LRKSA 4-TOS PENNA

K1NGSTONE

Pereitą sekmadienį, gegužės 
10-tą, po pietų, Kingstono Šv. 
Marijos parapijos sodalietės tu
rėjo Panelės Švenčiausios vaini
kavusio iškilmes. Iškilmių kara
laite buvo Teresė Motiejūnaitė- 
Mashinist.

„Misijonierius kun. Geraldas, 
kuris Šv. Marijos bažnyčioje per 
9 dienas vedė lietuviškai ir ang
liškai novenas, pasakė iškilmėms 
pritaikintą pamokslą ir atliko ki
tas ceremonijas.

9 vai. ryte per Mišias soda
lietės su savo motinomis ėjo 
prie Komunijos. Sodaliečių dva
sios vadas yra kun. V. Žemaitis.

Operetė
Motinos Dienos iškilmės buvo 

užbaigtos' gražiu vakaru parapi
jos svetainėje. Jėzaus Nukry
žiuoto Seserų išlavinti ir vado
vaujami vaikučiai išpildė opere
tę "The Golden Carnation”—lie
tuvių ir anglų kalbomis. Publi
kai, kurios buvo artipilnė svetai
nė, programa patiko.

Vaidinime dalyvavo šie auklė
tiniai: Teresė šmulkštytė. Jonas 
Šeškevičius, Marcia Weber, Dor
othy Uter, John Vanesko, Jr., 
James Moran, Marvin Antany- 
nas, Vincas Skoronskis. Ann 
Marie Jankeliūnaitė, Janet Wil
liams, Pamela Delong it John 
Moran.

APSKRITIES SUSI
RINKIMAS

24-tą.Sekmadienį, gegužės 
Mockaičio svetainėje, 254 Ben
nett St., Lųžcrne, Pa., įvyks pus
metinis LRKSA 4-tos Penna, 
apskrities kuopų atstovų susirin
kimas.

Pradžia 2 P. M.
Visų kuopų, priklausančių 

prie apskrities, atstovai malonė
kite dalyvauti susirinkime. Kaip 
žinote, birželio 7-tą Sa'ril^oųci 
parke įvyksta pavasarinis aps
krities išvažiavimas. Šiame susi
rinkime turėsime plačiau pa
svarstyti išvažiavimo reikalus ir 
išrinkti darbininkus. Metinis ap
skrities išvažiavimas įvyks rug
pjūčio 15-tą Rocky Gl&n parke. 
Bus ir daugiau svarbių praneši
mų ir svarstymų apskrities ir or
ganizacijos gerovei. Tadgi .svar
bu dalyvaut.

Pranas Katilius, pirmininkas 
Alicija Venslauskienė, sekr.

Mirusioms

KANDIDATAS EXETER

BORO BURDŽIAUS

VIETON

BEI PARAPIJOSE
(Pabaiga)

&
283 kp\ R. Bingelis,

590 Charles Street
Per(h Amboy, N. J.

285 iop. Edward Valentine,
54 Gorham Street,

tE. Chelmsford, Mass.
289 kp. Pranciškus Morkūnas,

2965 S. 6th St.,
Milwaukee 15, Wis.

290 kp. V. G. Andrijauskas,
751 Ferry Ave., ' 

Camden, N. J.
294 kp. M. Ulčinskas,

R. F. D. Box 132, 
Warehouse Point, Conn.

295 kp. Petras Šimkus,
2365 N. 15th St., 

Springfield, Hl.
296 kp. S. Butkus,

P. 0. Box 149, 
Cornersville, Conn.

298 kp. Charles Grigelovitch
11 Griffin Ave.

Carbondale, Pa.
300-222 kp. Feliksas Rabilionis, 

3105 “Q” Street
Omaha 7, Nebr.

301 kp. P. Staniškis,
653 N. 11th St., 

Philadelphia 23, Pa.
302 kp. Stasys Skripata,

Box 35, Middleport, Pa.
303 kp. V. Perednis,

12250 S. Green St. 
Chicago, Hl.

305 kp. S. Stankevičienė,
2302 Brunswick Avenue 

Trenton, N. J.
307 kp. A. Ivinskas,

11592 Aiblewhite Avenue, 
Cleveland 8, Ohio

324 kp. Kun. St. Raila,
324 Wharton Street, 

Philadelphia, Pa.

LRKSA KUOPŲ

SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos 

susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

.WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 17-tą zlieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES, Cal.—42 kuopos 
susirinkimas bus gegužes 31-mą dieną. 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus gegužės 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

J. E. vyskupas V. Padolskis į 27—rugpiūčio 8 d. d. Indianos 
JAV atvyksta š. m. gegužės 19 d.\ Illinois ir Wisconsin valst. 
laivu Queen Elizabeth, 2 v. p. p. I n
Nuolatinė apsistojimo vieta bus Rugpiucio men.
pas Kunigų Vienybės centro vai- 9 d. Kennebunk Port, Me. 
dybos pirmininką prel. J. Balkū- 10-23 d. d. Connecticutt, Road 

Island, New Hampshire, valst. 
liet, kolonijos.

24-30 d. d. Liet. Vyčių 
Bostone ir apylinkėse.

Rugsėjo m€n.
1-5 d. Ateitininkų Studentų 

vykioj Kennebunk Port, Me< 
6-15 d. Kanados liet, kolonijos. 
16-17 d. d. Kunigų Vienybės sei

me Chicagoje.
20 d. Philadelphijoj, Pa.

Čia paduodamas Jo Ekscelen- 
įcijos vizito planas yra nepilnas, 
detalės bus aptartos pačiam J. E. 

;atvykus. Lietuvių kolonijos bei 
[parapijos, derindamosi prie čia 
[paskelbtų vizito rėmų, gali pla- 
.nuoti savo parengimus ir J. E. 
^vyskupo pakvietimą juose daly- 

_ / ,, , , .vauti. New Yorko ir New Jersey
a., Sv. y o o,vaigį^į)ių iįef kolonijas Jo Eks

celencija galės aplankyti būda- 
'mas artimiausioje vietoje ir tu
pėdamas laisvo laiko. Jo Eksce- 
Hencijos vizitas yra privataus po- 

4 d. Marianapolis, Thompson, būdžio, vienok J. E. norėtų šia 
Conn. i proga pamatyti galimai daugiau

6-12 d. d. Pittsburgh, Pa. ir apy-i lietuvių kolonijų, juo labiau di- 
linkės. 'dėsnius kunigų susibūrimus. Sa-

13-19 d. d. Ohio valstybės liet, [vo pageidavimus J. E. turėti sa- 
kolonijos. ' vo tarpe, prašom siųsti nurodytu

20-26 d. d. Michigan valstybės į adresu iki gegužės 19 d.
lietuvių kolonijos. I K. V. Centro V-ba

ną, 64-14 56th Rd., Maspeth 78. į 
L. L, N. Y. Šiuo adresu visuo
met galima rašyti, norint su Jo 
Ekscelencija sueiti į kontaktą.

Gegužės mėn.
19 d. Bayonne, N. J., 40 vai.
, ..[laidų užbaigimas.
?4 d. Šo. Boston, Mass.

’26 d. Newark, N. J.
=30-31 d. .. ................... ~

seime

180

186

187

Pa.

at- sto-
liJs

Philadelphia, Pa.

Birželio men.
Maspeth. N. Y.
Worcester, Mass.,

Vartų parapija ir apylin-; 
kolonijos bei parapijos.
Shamokin, Pa.
d. Schuylkill County, Lu-: 

zerne County
21 d. Scranton, 

parapija.
28 d. Lawrence,

104 kp-

2-4
6-9 Auš- 107 kp.

d.d.
d.d.

ros
kės

14 d.
10-20

Mass.

A. a. Antanas Kaminskas, 
gyv. 459 Wilson St., Exeter, Pa . 
numirė gegužės 9-tą, palaidotas 

’gegužės 12-tą iš Pittstonb Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko 29 me
tai atgal ir įsikūrė Exeter'y. Pa
liko žmoną, dmsūnus, viėną duk
terį, seserį, brolį ir šešis anūkus.

Klimas, 
Wanamie. 
Nanticoke 
Palaidotas 

13-tą. iš

A. a. Kazys 
gyv. 3 College Hill, 

-numirė gegužės 9-tą 
valstijos ligoninėje, 
trečiadienį, gegužės
Wanamie Šv. Marijos bažnyčios 
parapijos kapinėse. Laidojimu 
rūpinosi direktorius Šukvietis. 
Velionis iš Lietuvos atvyko 40 
metų atgal. Paliko žmoną, ketu
rias dukteris, sūnų ir seserį.

GEGUŽĖS 13-TOJI

APIENEW YORKO SPAUDA
V. BACEVIČIAUS KONCERTĄ

jis yra aukščiau
Jo

JOHN V. HUDAK
John V. Hudak yra kandidatas 

republikonų tikietu Exeter Boro 
burdžiaus (Burgess) vieton. Jis 
yra nuolatinis Exeter Boro'gy
ventojas, nenuilstantis bendruo
menės veikėjas ir jis visuomet 
pasiruošęs pagelbėti žmonėms.

Mr. Hudak yra slovakų tauty
bės amerikietis, slovakų St. 
John’s the Baptist R. Katalikų 
parapijos, Pittston, Pa., narys. 
Jis yra slovakų fraternalinių or
ganizacijų P. Š. J. it L S. V. S. 
O. narys, jis taipgi yra nuolati
nis Exeter Hose Co. No. 1, Elks 
Club, Lions Club narys ir Father 
Flanagan’s Boys Town garbės 
narys.

Exeter Boro lietuviai su savo 
draugais gegužės 19-tą balsuoki
te ir paremkite Mr. Hudok Ex
eter Boro burdžiaus vieton.

Lenk lever’į 11-A.

i 1. 1656 m. gegužės 13 d. popie
žius Aleksandras VII parašė Lie
tuvos Didžiajam Kunigaikščiui 
ijonui Kazimierui užgiriantį laiš- 
lką, kad jis tų pat metų balan- 
jdžio 1 d. (šešadienį) Lvove la
ibai didelėj iškilmėj .pavedė save

Vytauto Bacevičiaus šeštasis | technikas.
Carnegie Hall, New Yorke, ba-! (above) daugumos pianistų, 
landžio 26 d. koncertas praėjo trečioji sonata yra tai konserva- 
dideliu pasisekimu. Gana gau- tyvus tradicionalinis trijų , dalių 
šiai koncertan atsilankiusi ameri- veikalas. pianistiškai Įdomus, 
kiečių publika įžymųjį lietuvių svyruojantis tarp impresionisti- 
pianistą priėmė nepaprastu en- nes ir nūdieninės muzikos” . . . 
tuziazmu. Publikos karštais pa-1 Vytauto Bacevičiaus asmeny- 
geidavimais Bacevičius daug je, kaip pianisto ir instrumenta- 
kartų buvo iššauktas ir penkis lines muzikos kūrėjo-kompozi- 
kartus priverstas skambinti virš 
programos.

t Amerikos didžioji spauda vėl 
pakartotinai (ir užtarnautai!) 
įvertino Bacevičių kaip pirmaeilį 
virtuozą ir kaip kompozitorių. 
Š. m. balandžio men. 27 “New 
York Herald Tribune” tarp kitko 
pažymi, kad "LIETUVOS pia
nistas visoj programoj pademon
stravo didelę techniką ... Jo 
tonas buvo muzikališkai pritrau
kiantis (apeliuojantis) ... Jo 
skambinimas turėjo energijos, 
judėjimo ištvermės pajėgą, kad

toriaus, lietuvių tauta turi Įžy
mią meno pajėgą, galima sakyti 
pačią stipriausią ir našiausią. 
Visdėlto. sprendžiant iš negau
saus lietuvių publikos koncertan 
atsilankymo, negalima būtų pa
sakyti, kad lietuviai lygiai entu
ziastiškai ir nuoširdžiai talki
ninkaujame mūsų Įžymiam me
nininkui reprezentuoti mūsų ir 
mūsų kraštą—LIETUVĄ. Kur 
tą vakarą buvo newyorkieciai 
lietuviai, visa eile intelektualų!? 
Berods, New Yorke su apylin
kėm priskaitoma iki 10 tūkstan
čių lietuvių. Jeigu bent tūkstan-iir visa Lietuva Šv.'Marijos glo- Paties koncertą^to kūrinys—3-ji jc?l# j„6u

sonata—turi nuosavą atmosferą 'tis butų lietuvių atsilankę, jau 
ir atsižymėjo ekspertiška ir [būtų susidaręs vaizdas, kad su 
įkvėpta interpretacija" . . . [amerikiečiais sudarome publikos 

“New York Times” ta pačia [lygią dalį.
proga rašo: . . . “Bacevičius pa-i Koncerte teko matyti komp. V. 
sirodė esąs techniškai įgudęs:K. Banaitį, muz. J. Žuką, profė- 
(skillful) ir kompetentiškas pia-[Šorius: dr. Zupkų, Jurgelionį, 
nista’s ... Jo koncepcijos yra dain. prof. Stankų ir kitus.
vieningai gerame skonyje. Kaip1 Vacį. Romanauskas

bai ir paskelbė Ją visų savo val
domų žemių Globėja.

2. 1917 m. gegužės 1 d. Maskvo
je, vadovaujant Leninui, įvyko 
pirmas bolševikų revoliucionie
rių bažnyčios puolimas. Ten vai
kai buvo mokinami katekizmo. 
Keletas vaikų sužalota ir išnie
kintas Švč. Sakramentas.

Tą pačią dieną Romoje buvo 
įšventintas vyskupu dabartinis 
popiežius Pijus XII. Gi Fatimoj, 
Portugalijoj, pirmą kartą pasiro
dė Marija trims vaikams: Jacin
tai, Pranukui ir Liucijai.

3. 1951 m. gegužės 13 d. Romoj 
Lietuvos vyskupai iškilmingai 
pavedė Lietuvą ir viso pasaulio 
lietuvius Nekalčiausiai Marijos 
Širdžiai. Šiemet ta sukaktis visų 
lietuviu iškilmingai paminima.

/• S.

VASARIO 16-SIOS GIMNAZIJA 
BAIGĖ MOKSLO METUS

178 kp. Juozas Sįebestinas,
701 Ivy Street 

Akron 7, Ohio
179 kp. Mat. Eimutis,

1237 Cleveland Ave., 
E. St. Louis, Ill.

kp. 'Mrs. Stella Smith 
Box 179, R. D. 1 > 

Homeworth, Ohio.
183 kp. Ona Maroziene, 

605 Spruce St.
W. Pittston, 

kp. Leonard Kierteklis, 
Seltzer City, Pa.

kp. Miss Helen Banket
42 S. Railroad Avenue 

Frackville, Pa.
kp. Antanas Smitas

385 Livingston Avenue, 
Albany 5, N. Y.

191 kp. A. S. Vaitkus,
232 Alaska St., 

Dayton 4, Ohio 
Mrs. Charles Dajnoski, 
48 Union Street, 

Inkerman, Penna.
Agatha Pukavich 

7th and Walnut Sts. 
Elizabeth, Pa.

198 kp. K. Senulis,
930 E. Chestnut St. 

Shamokin, Pa.
kp. Kazys Atutis

19 W. 19th St., Linden, N. J.
kp. Rev. P. Katauskas

283 E. 14th St.
Chicago Heights, Ill 

kp. Adolf Vaznis, 
204 Midland Avenue,

Rockdele Joliet, 111.
kp. Emerick Kriksciun, Box 166, 

Washington Depot, Conn.

110 Marquette St., 
Peoria 6, Ill.

207 kp. J- Karauskas,
604 N. Orchard St., 

W. Frankfort, Ill.
209 kp. A. Agurkis,

93 Russell St., 
Edwardsville, Pa.

211 kp. Peter P. Rimkus,
410—9th St., Moline, Ill.

212 kp. Ant. Joniką,
56 Rose Ave., Plains, Pa.

214 kp. P- Valuckas,
903 N. 19th Ave. 

Melrose Park, Ill.
kp. Marijona Astrauskienė, 

80 North Street,
Manchester, Conn.

kp. Jonas Gudauskas
' R. F. D. No. 2, Granville, Hl.

920 kp. Mrs. P. Kasputis,
1112 Ė. Grand Ave., 

Tower City, Pa.
221 kp. A. Milašius,

739 Sterling St., 
LaSalle, Illinois.

2Ž5 kp. Viktoras Bartusevičius,
121 Harriet St., 

Dickson City, Pa.
226 kp. O. Ručinskienė,

620 W. Green St.
W. Hazleton, Pa.

227 kp. Stanis Jankūnas,
113 E. Washington St., 

Port Washington, Wis.
228 kp. K. J. Nadzelka, !

7 South St., Nashua, N. H.
230 kp. Vincas Bekampis,

8840 Rathbone Ave.. 
Detroit 9, Mich.

233 kp. Magclalemi Švitra 
22 Spring Street 

Port Griffith, 
.236 kp. Antanas Pažeraitis, 

751 Simpson Ave.,
Kansas City, Kansas.

242 kp. Jonas Makauskas.
50 Cedar Street 

Branford, Conn.
243 kp. Jonas Mockevičius

73 Union St. 
Amsterdam, N. Y.

245 kp. Antanas Zabelskis,
105 Dobro Avenue, 

Schenectady, N. Y.
246 kp. Andrew W. Dėdinas

97 Norwood Street 
Greenfield, Mass.

249 kp. Dorothy Maxwell, 
306 Tomlinson Ave. 

Moundsville, W.
253 kp. Mrs. Anna Kaneski

2615 Chestnut Street, 
Steubenville, Ohio.

254 kp. Jos. Navalinskas.
3952 Cabinet St- 

Pittsburgh 24, Pa.
255 kp. Ona Pajak,

509—154th St., Harvey, Hl.
256 kp. A. Paulavičius,

734 W. Division St. 
Benton,

258 kp. P. Vasilius,
718 N. Johnson 

S. Bend,
259 kp. M. Janulevičius,

325 Vz E. Lloyd

200

202

204

205
206 kp. J. Gaižauskas,

216

218

Pa.

■įpTIC, 
ctady, N. Y.

Illinois

St., 
Ind.

Va.

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga 
Žymiai Nupigintos Maldaknygės

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jura*. 54-1 pu-L 
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad. žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)..................................... ,50
VAINIKĖLIS, juodais apdarais..............................................  .40

Užsisakant kreipkitės J

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
Srfuth Street _(P. O. Box 32)^ Wilkes-Barr®; Pa.

MALDŲ
MALDŲ

e
73 E,

Š. m. kovo 31 d. Vasario 16 gimnazijoje pasirodė Vytautas 
Gimnazija baigė mokslo metus.1 Reitneris. Medžiaginė gimnazi- 
Tą dieną iš ryto įvyko pamaldos, j jos padėtis taip pat sustiprėjo, 
po kurių klasių auklėtojai išda- —gimnazija pajėgia pajamas ir 
lino mokiniams klasių baigimo j išlaidas subalansuoti. Už tai ji 
pažymėjimus. Vėliau gimnazijos 
salėje susirinko visi mokiniai, 
mokytojai ir atvykusieji į iškil
mes svečiai iš stovyklos ir toli
mesnių vietovių.

Gimnazijos direktorius A. 
Giedraitis padarė pranešimą, iš 
kurio paaiškėjo, kad gimnaziją 
su parengiamąja klase šiais 
mokslo metais lankė 156 moki-

i, Padidėjus mokinių skai- 
| .J, bendrabučio patalpos pasi
barė per ankštos. Nuo ateinančių 
mokslo metų mokinių dar padau
gės, nes jau dabar paduota per 20 
prašymų. Kyla problema, kaip 
reikės visus mokinius sutalpinti, 
nes jau ir dabar teko bendrabu
tyje įrengti dviejų augštų lovas.

Išleidžiamųjų egzaminų šiais 
metais nebuvo, nes vokiečių vy
riausybė visose gimnazijose įve
dė dar vieną — devintą — klasę. 
Mokinių mokslo pažangumas bu
vo gana augštas. Antriems moks
lo metams buvo paliktas tik vie
nas mokinys Geriausias mokinys

yra didžiai dėkinga savo gau
siems rėmėjams.

Po pranešimo, direktorius per
skaitė PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos pirmininko Pr. Zundės 
sveikinimą Vasario 16 Gimnazi
jai.

Į baigimo iškilmes atvykęs 
Krašto Valdybos švietimo in
spektorius A. Venclauskas ge
riausiai baigusiems klasių kursą 
mokiniams Įteikė dovanėles — 
knygas su atitinkamais užrašais. 
Savo kalboje pasveikino visus 
baigusiuosius, padėkojo moky
tojams už darbą ir pasidžiaugė 
gražiais darbo vaisiais. Priminė, 
kad visame laisvajame pasauly
je išsisklaidę lietuviai, nuošir
džiai remdami gimnaziją, tikisi 
iš jos taip pat nuoširdaus darbo, 
tikisi, kad gimnazija paruoš tin
kamus darbininkus išlaisvintai 
Lietuvai. Matosi, kad gimnazija 
tuo keliu eina, ir jos rėmėjų vil
tys bus pateisintos.

Aktas buvo baigtas Tautos 
Himnu. PLRVKVI'

- st., 
Shenandoah, Pa.

261 kp. Anthony Supinsky
436 W. 42nd Street 

Shadyside, Ohio.
263 kp. J- Antanavičius.

610 E. Diamond Avenue, 
Hazleton, Pa.

264 kp. Uršule Siminas.-
P. O. Box 294, Wilsonville, Hl

265 kp. Matas Šimonis,
2640 Central Avenue.

Detroit 9, Mich.
266 kp. J- Vaičiukynas,

321 E. Florence St., 
Oglesby, Ill.

267 kp. M. Ravaitiene,
700 S. 9th St., Herrin, Ill.

268 kp. Salomėja Žukiene,
1025 Spruce St.

Kulpmont, Pa.
270kp. P. S. Rakauskas,

171 Crary Ave.
Binghamton, N. Y.

271 kp. Juozas Pukevičius,
329 Main St., Simpson, Pa.

272 kp. Vincas Delnickas,
. 908 E. Poplar St., sE. Poplar St., / 

Taylorville, Ill.
O. Avizynis,
Chalkstone Avenue, 

Providence 8, R. I. 
kp. Arturas Valiūnas

P. O. Box 18, Custer, Mich. 
277 kp. Ad. Melkūnas, 

52-82-—72nd Street,'
Maspeth, L. L, N. Y. 

280 kp. J- Jankauskas,
243 Union St., 

Hudson, N. Y. 
282 kp. V. Sitkauskiene.

340 Oak Street
Port Carbon, Pa.

273

275

kp. Ant.
435

FRANK C. KACHENSKY, 
First Ward Councilman

Kandidatas councilmano vieton 
pirmam rajone, First Ward, 1st 
and 2nd District, Borough of 
Kingston, Pa., demokratų tikie
tu.
gerbiami lietuviai balsuotojai:

Kiekvienas žinome, kad mies
to gera tvarka priklauso nuo su
manios administracijos—COUN
CILS FRANK KACHENSKY, 
nors tarnauja dar pirmą terminą, 
kaip Kingston Tarybos (Coun
cil) narys, bet jo veikla gražiai 
pasireiškė, o ypač pirmam Warde. 
Kiek aplinkybės leidžia, viskas 
gerinama ir gražinama, tą jau 
esate pastebėję patys gyventojai. 

. KACHENSKAS daugiau pasi
darbavo į trumpą laiką, ko pir
mesni councilmen’ai nepadarė 
per keliolika metų. Borough dar
bininkų didelis skaičius ateivių, 
kurių tarpe ir 4 lietuviai, o pir
miau nebuvo nei vieno. Jis pasi
ryžęs dar daug pagerinimų da
ryti pirmame Warde, jeigu geros 
valios balsuotojų bus išnominuo- 
tas ir išrinktas antram terminui.

Tad lietuviai demokratai savo 
balsais paremkite FRANK C. 
KACHENSKY kandidatūrą ge
gužės (May) 19 dieną traukdami 
Lever’į 14-D, nes žinote, kad jis 
savo'pažadą geriausia išpildys..

(Sk.)

~BALFO VAKARO™

ATBALSIAI
CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 

susirinkimas bus gegužes 17-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus gegužes 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—l_94-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužes 17-tą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

PHILADELPHIA. Pa.—Apie 
BALFo labdaringą vakarą, kuris 
čia įvyko Lietuvių Muzikalėje 
Svetainėje balandžio 26-tą, nors 
ir trumpai, bet labai gražiai at
siliepė ir vietinis lenkų savait
raštis “Gwiazda” balandžio 30-os 
laidoje. O paskiausioje laidoje 
vietinis ukrainiečių dienraštis 
“Amerika”apie tą vakarą ne tik 
kad gražiai atsiliepė.

XXX
HARTFORD, Conn. — 89-kuopos 

susirinkimas bus gegužės 31-mą dieną, 
lietuvių Švč. Trejybės parapijos sve
tainėje (po bažnyčia), 53 Capitol 
Ave.

.DETROIT, Micls.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 24-tą dieną, 
'tuoj po pirmųjų Mišių, Dievo Ap
vaizdos parapijos svetainėj, Schaefer 
ir Grand River.

NAUJA GALANDAMOJI 
PRIETAISA

Rankinei žolei piauti mašinai (Hand 
power lawn mowers). Labai gerai ir 
lygiai gelanda. Kaina $1.00 ir 15c. 
pašto ženklelių. Adresas: A. & R. 
Company, Box 585, Freehold, N. J.

LRKSA 54 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

GRAND RAPIDS, Mich. — 
Kadangi parapijos bazaras bus 
birželio 6-7 dd., tai LRKSA 54 
kp. kuopos susirinkimas perkel
tas į kitą sekmadienį—birželio 
14-tą, po paskutinių šv. Mišių, 
parapijos mokykloje.

Kuopos valdyba prašo visus 
gausingai susirinkiman atsilan
kyti ir duokles iš kalno užsimo
kėti. 54 kp. valdyba

PRIE GERŲ UŽMANYMŲ!
Pradžia meto turėtų būti kiekvienam žmogui 

laikas užmanymų dėl pagerinimo ateities.

Taupymas yra tikras kelias į geresnę ateitį.

Lietuvių Bankas yra patogi vieta—pradėti arba 
padidinti taupymą.

Čia taupymai yra po Federal Insurance Corp, 
•globa, kiekviena knygutė iki $10,000.00 turi val
džios saugumo užtikrinimą.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO

HE. 1-2498
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